
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
1

2
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
1

2
9

1

Kč99

PRO JEDNOHO
KYBLÍK
KENTUCKY KUŘE
2 HOT WINGS
45 g BITES
BĚŽNÉ HRANOLKY

Best of



Praha 4, náměstí bratří Synků 300/15, nusle
Po-PÁ 8:00-19:00, So - zavřeno

Praha 7, holešovická tržnice, hala 26, holešovice
Po-PÁ 9:00-18:00
So 9:00-12:00

Kladno, T.G. Masaryka 290
Po-PÁ 9:00-18:00
So 9:00-12:00

MoST, Třída Budova

1ks 1ks 1ks

1ks1k

žvýKačKy
výborné žvýkačky z Francie,
balíček 27g jen za 10,- Kč

ZÁPıSníK a5
Zápisník a5 pro mladé upírky
jen za 20,- Kč

ProPıSKy STar WarS
Propisky STar WarS, 3 druhy.
1ks jen za 10,- Kč

SUšenKy
vynikající sušenky z holandska s mléčnou čokoládou a lentilkami,
balení po 6ks jen za 10,- Kč

Solené TyčınKy
Solené tyčinky 250g, 2 druhy. 1ks jen za 10,- Kč

né TyčınKy



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 15. listopadu 2019
Č. 215, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
1

2
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
1

2
9

1

Čeští fotbalisté porazili Kosovo 2:1 a postupili tak na mistrovství Evropy. Více na straně 28 ČTK

Svátek slaví: Leopold

inzerce

C(NARCOS)L
NEDĚLE 22.15

VŽDY
2 DÍLY
PO SOBĚ

C()()LTOVNÍ
SEROŠ

PABLOESCOBARPŘIJÍŽDÍ
NABÍLÝMKONI!
Zimapřichází a sněžnýděla strejdy
Pabla jsou v pohotovosti.
Zapni vneděli ve22.15 svojí oblíbenou
bednua sleduj příběh
o týpkovi z chudinský čtvrti
vMedelínu, kterej dokázal zasněžit
celý Spojený státy americký a stát
se jednímznejbohatších lidí nasvětě.
NARCOS!
Už tuhle neděli naPrimaCOOL.

Slavíme
30 let
svobody
Retro. Deník Metro vám dnes uvnitř
klasického vydání přináší také přílohu
ke kulatému výročí sametové revoluce

inzerce

-17%
NA ČESKÉ A SLOVENSKÉ

VÝROBKY*

-15%
NA VŠE
OSTATNÍ*

*Více na www.kika.cz
PLATÍ OD ČTVRTKA 14. DO NEDĚLE 17. 11. 2019

%
NAVÝŠENÍ
PŘI NÁKUPU
NA SPLÁTKY*

0%



HOTEL V CENTRU BRNA S PARKOVÁNÍMTIPY

DLUHOPISY PRO OBČANY
ZHODNOŤTE SVOJE ÚSPORY S E-FINANCE

Investice od 30 000 Kč
Prostředky získané z dluhopisů jsou využity především pro nákup
nemovitostí v atraktivních lokalitách České republiky, jejich zhodnocování
a následný prodej.

Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů
Úrok je fixovaný po celé období a vyplácen jedenkrát ročně.

Možnost předčasného splacení
Držitel dluhopisu je oprávněn požádat o mimořádný odkup s dvouměsíční,
případně tříměsíční výpovědní dobou.

Upsání a převod bez poplatků
Dluhopisy jsou volně převoditelné rubopisem, převod a upsání není nijak
zpoplatněno.

Schválení ČNB
Základní prospekt nabídkového programu dluhopisů je schválen Českou
národní bankou podle ustanovení § 36c odst. 1 ZPKT a je uveřejněn na
www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Osobní i elektronická objednávka
Smlouvu o upsání dluhopisů jemožno uzavřít v sídle společnosti e-Finance, a.s.
v Brně na ulici Bratislavská 234/52, nebo si její zaslání můžete objednat pomocí
objednávkového formuláře na www.e-finance.eu/dluhopisy.

5,6 %
ROČNÍ VÝNOS
Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB
naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Dluhopisy je možné objednat na www.e-finance.eu nebo 515 555 555

Hotel v centru Brna ČÍŠNÍK / SERVÍRKA / KUCHAŘ

• 88 apartmánů o výměře 25 až 140 m2

• Uzavřené parkoviště pro 70 automobilů
• Kongresový sál až pro 100 osob
• Restaurace
• Wellness, fitness a venkovní bazén
• Hotelové taxi do centra Brna zdarma

www.efihotel.cz
+420 515 555 500
rezervace@efihotel.cz

www.efihotel.cz www.efihotel.cz 

Cena od 1 100 Kč/noc/2 osoby (Při objednání na www.efihotel.cz použijte slevový kód: metro4)



www.metro.cz PRAHA pátek 15. listopadu 2019 03

V Zoo Praha je i v nepřízni-
vém počasí na co se dívat.
Spoustě zvířat chladno neva-
dí. Stejně tak jedinému sku-
tečně vysokohorskému pa-
pouškovi na světě – nestoru
keovi. V přírodě obývá no-
vozélandské Jižní Alpy, v zoo
ho najdete ve venkovní volié-
ře Nového Zélandu v Rákoso-
vě pavilonu. Návštěvníky baví
vymýšlením různých „lumpá-
ren“ a vzájemnou komunika-
cí mezi jedinci. Na fotce pěti-
letá samička Róza probírá
peří na hlavěmláděti vylíhnu-
tému letos v Zoo Stuttgart.
Jedná se o kontaktní sociální
chování, při kterém si keové
utužují vzájemné vztahy.
Také si při tom vypomáhají
s čištěním peří na hlavě, kam
si sami nedosáhnou. Mládě
nestora poznáme podle cha-
rakteristického žlutého zbar-
vení v oblasti zobáku a oka.

Cena starožitnosti
Na Novoměstské radnici
včera začal veletrh staro-
žitností Antique. Součástí
akce je nedělní poradna,
kde se mohou lidé od ex-
pertů dozvědět informace
o stáří a hodnotě vlastních
starožitných předmětů.

Umění 19. století
Mnoho klíčových děl sbír-
ky Národní galerie nalez-
lo od včerejška nové mís-
to ve stálé expozici nazva-
né 1796–1918 – Umění
dlouhého století. Výstava
je k vidění ve čtvrtém pat-
ře Veletržního paláce. ČTK

Do krátkého zimního spánku
se uloží střešovické Muzeum
MHD. Součástí „zamykání“
muzea je i akce pro veřej-
nost. „Připravili jsme dvě
jízdy muzejní tramvají a dvě
jízdy muzejní Karosou. Jízdy
jsou stále v prodeji na fansho-
pu DPP, zásoby se ale tenčí,“
zvou organizátoři a dodávají:
„K pohodě přispějí také kon-
certy. Ve 13.30 bude zpívat
sbor DPP a ve 14.30 zahraje
kapela Soul Ožil.“

Neděle 17. listopadu je
také posledním dnem provo-
zu historické linky 41.
Letošní sezona byla pro

střešovickéMuzeumMHDvů-
bec nejdelší návštěvní sezo-
nou. Zahájena byla už první
lednovou sobotu. Stejně tak
tomu bude i příští rok, kdy
muzeumotevře brány v sobo-
tu 4. ledna.
Více informací najdete na

Facebooku DPP nebo na
webu Fanshop.dpp.cz. MET

Nestor kea

Autor fotografie

Petr
Hamerník
Zoo Praha

V Zoo Praha se v neděli koná
výstava pro nevidomé.

● Vidoucí budou mít k dispozici
pásku přes oči. Výstava ná-
vštěvníkům umožní poznat

zoo jinými smysly než zrakem.
Připraveny jsou ukázky přírod-
nin, aromatická krmiva, pacho-
vé vzorky, zvukové nahrávky
zvířat i setkání s živými kon-
taktními zvířaty.

Nové bydlení na Zahradním
Městě blízko centra i přírody
Oblast Záběhlic a Hostivaře na Praze 10
patří dlouhodobě k nejvyhledávanějším
místům pro bydlení v Praze. I proto zde
CENTRAL GROUP zahájil prodej moderních
bytů v rezidenčním projektu Park Zahrad-
ní Město II., který citlivě navazuje na již
dokončený sousední bytový dům. Nově
zde vznikne 51 bytů s dispozicemi od 1+kk
po 4+kk. Největším benefitem této lokali-
ty je vedle dokonalé občanské vybavenosti
a blízkosti přírody hlavně snadná dopravní
dostupnost. Do centra Prahy se lze dostat
už za 16 minut.

Pokud by se sestavoval žebříček nejoblíbenějších
rezidenčních lokalit v širším centru Prahy, oblast
Záběhlic a Hostivaře na Praze 10 by se zcela jistě
umístila velmi vysoko. Dokáže totiž skloubit veš-
keré výhody bydlení v metropoli s poklidnou ma-
loměstskou atmosférou.

Moderní bydlení blízko centra i přírody
V Parku Zahradní Město II. si bydlení vybe-
rou všechny skupiny zájemců. V nabídce jsou
efektivně řešené byty s dispozicemi od 1+kk
po 4+kk. Bydlení je tedy vhodné pro jednot-
livce, mladé páry i rodiny s dětmi, které jistě
ocení zcela nové dětské hřiště přímo za domem.
Všechny byty mají balkony nebo prostorné tera-
sy. Samozřejmostí je u většiny bytů podzemní
parkovací stání, které je u CENTRAL GROUP vždy
zahrnuto v ceně, stejně jako prodloužená záruka
na kvalitu.

Maximální občanská vybavenost i dopravní
obslužnost
V okolí projektu Park Zahradní Město II. je velmi
kvalitní občanská vybavenost. V těsné blízkosti
se nachází supermarket a jen 4 minuty chůze od
domu je moderní obchodně-zábavní centrum
VIVO! Hostivař s řadou obchodů, restaurací, služeb,
multikinem a fitness se saunovým světem. V do-
cházkové vzdálenosti je také několik škol a školek
a blízko je to i do přírody. Pro aktivní relaxaci v ze-
leni dobře poslouží přírodní park Meandry Botiče
a během deseti minut je možné dojít do oblíbené-
ho Hostivařského lesoparku s přehradou a koupa-
lištěm.

Cesta do centra Prahy je usnadněna přítomností
tramvajové i autobusové zastávky, které jsou 200
metrů od domu. Perfektní dopravní obslužnost za-
jišťují linky tramvají 13, 22, 26, 97 a 99. Autobusová
linka 177 obstará přímé spojení na stanice metra
A Skalka (6 minut) a C Opatov (15 minut). Do cen-
tra Prahy se tak lze pohodlně dostat za 16 minut.

Výhodné ceny i financování
CENTRAL GROUP nabízí nejširší možnosti financo-
vání na českém trhu nového bydlení. Po podpisu
smlouvy stačí zaplatit jen 10 % kupní ceny s do-
platkem až do jednoho roku od nastěhování anebo
prostřednictvím zvýhodněné Hypotéky CENTRAL
GROUP na 90 % kupní ceny.

KompletnínabídkunovýchbytůvprojektuParkZahrad-
ní Město II. naleznete nawww.central-group.cz.

inzerce

Krátce

Muzeum.
Zavřou ho

Netradiční zážitek



www.metro.cz PRAHA pátek 15. listopadu 2019 04

Pokud o víkendu nestihnete
zajít na některou z akcí připo-
mínající třicet let od sameto-
vé revoluce nebo ještě touží-
te jít na další, budete mít
možnost je navštívit také
v následujících dnech.
V hlavním městě půjde na-

příklad o několik výstav. Ode
dneška až do 16. února probí-
há ve Veletržním paláci expo-
zice 1989, která nabízí foto-
grafie reflektující tento rok.
Ode dneška je také přesně na
měsíc naMariánskémnáměs-
tí instalována volně přístup-
ná panelová výstava snímků
fotoreportéra Jana Šibíka na-
zvaná Praha 1989. V Národ-
ním archivu je do 5. prosince
k vidění výstava Havel na
Hrad – Příběh roku 1989.

Český rozhlas bude od pon-
dělí 18. listopadu po celý tý-
den od Národního muzea vy-
sílat ze speciálního studia,
které má den po dni reflekto-
vat události z doby před třice-
ti lety. Radio Wave připravilo
ve spolupráci s Ústavem pro
soudobé dějiny AV ČR doku-
mentárně-reportážní sérii Po
sametu, kterou bude vysílat
od zítřka až do pondělí.

Právě 18. listopadu od 20.00
se uskuteční v Kaštanu talk
show 30 let: Skoro včera, a už
v dějepisu. O listopadových
událostech roku 1989 i sou-
časných dnech se vyjádří tře-
ba Josef Rauvolf či Mardoša.
Po celou sobotu 23. listopa-

du se koná v prostoru39 Kaba-
ret zkázy. Už od 10 hodin zde

budou pohádky pro děti.
Hlavní program začne večer
v 19 hodin. Vstupné vyjde na
230 korun. Lidé, kteří proká-
žou nějakou občanskou akti-
vitu, zaplatí jen 60 korun.
Také mimo Prahu lze na-

vštívit akce i po víkendu. Ost-

ravský magistrát připravil ve
spolupráci s dalšími téměř
30 ostravskými institucemi
program SametOVA!!!, který
potrvá ode dneška až do pon-
dělí.
V Náchodě probíhá ode

dneška do 12. ledna výstava
věnovaná výročí sametové re-
voluce a Občanskému fóru.
Festival 30 let svobody se

koná od zítřka do pondělí
v brněnském kině Scala. Pro-
bíhají zde filmy, debaty i vý-
stavy.
V sobotu 23. listopadu

bude v bývalé rotě pohranič-
níků v Železné u Bělé prezen-
tace střežení hranice s Ně-
meckem, signální stěna,
ukázky života pohraničníků
i zaniklých obcí. PUR

Praha 1989 JAN ŠIBÍK

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C) a do předmětu
e-mailu uveďte LE MANS 66.
Tři soutěžící se správnou odpovědí
získávají dárkový balíček k filmu
LeMans 66! Výherci budou
kontaktováni e-mailem do
2 pracovních dnů. Více informací
o pravidlech soutěže a vyzvednutí
cen najdete nawww.metro.cz

VYHRAJTE
DÁRKOVÝ BALÍČEK S FILMEM LE MANS 66!

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
O souboj kterých značek se ve filmu jedná?
a) Škoda vs Seat b) Ford vs Ferrari c) Lada vs Dacia

Speciál plný
sametu
Vážení čtenáři, součástí
dnešního deníku Metro
je speciální vydání připo-
mínající 30 let svobody.
Najdete v něm spoustu za-

jímavých příspěvků. Ve-
dle tří rozhovorů s těmi,
kteří mají v rodném listu
rok narození 1989, nalis-
tujte třeba na strany
10 a 11. Je zde pěkná ana-
lýza filmů, které vznikly
přímo na přelomu dvou
ér nebo těsně po revoluci.

Strana 13 patří sondě do
peněženek tehdejších pra-
cujících. Za zmínku stojí
i výčet tváří listopadu
1989 nebo chronologický
přehled toho, co se
v tomto důležitém roce
odehrálo. Přejeme příjem-
né čtení! VAŠE REDAKCE

inzerce

Po celý víkend budou panovat
zvýšená bezpečnostní opatření
a v ulicích bude více strážníků
a policistů.

● V provozu bude bezplatná
informační linka 800 100 991.
V sobotu od 9 do 21 hodin
a v neděli od 8 do 22 hodin.

● Kde dát pozor:
Wilsonova, Mezibranská
zítra od 20 hodin – neděle
do 18 hodin
Legerova
zítra od 20 hodin – neděle
do 23 hodin
spojka Wilsonova – Wilsono-
va u garáží Slovan

ve stejných dnech a časech
jako Legerova. Vzhledem
k mnoha akcím v centru Prahy
bude dočasně omezen provoz
na dalších komunikacích,
například na:
Václavském náměstí, Národ-
ní třídě, Albertově a na trase
Sametového pochodu.
Rozhodnutí o případných
uzavírkách vydávají úřady
příslušných městských částí.

● Dopravní opatření se do-
tknou i povrchové MHD.
Zítra bude posílen provoz met-
ra v souvislosti se shromáždě-
ním na Letné. Další změny
najdete na www.dpp.czJEDINEČNÝ

VÁNOČNÍ DÁREK!
ZDRAVÍ a ZÁŽITKY Z FRANTIŠKOVÝCH LÁZNÍ.

LÁZEŇSKÉ POBYTY PRO DVA

Komplexně zařízené balneooddělení, lékař v domě,
zdravotnický personál
Bohatá polopenze - snídaňový bufet + večeře – předkrm,
polévka, výběr ze 2 teplých jídel a 3 druhů studených mís,
salátový bufet, desert + karafa s vodou
Pokoje STANDARD – koupelna+WC, TV, sejf, lednička, balkon
Využítí františkolázeňských přírodních léčivých zdrojů - rašeliny,
zřídelního plynu, minerální vody
Možnost dokoupení plné penze i léčebných procedur
z široké nabídky
Volné využívání bazénu s protiproudem, solná jeskyně v domě
WiFi v celém láz. domě zdarma
Půjčení holí na Nordic walking zdarma
Výhodná poloha 5 minut chůze od kolonádyyyyyy,,,,
klidné prostředí u lesoparku

Ubytování na 5 nocí ve dvoulůžkovém pokoji
Bohatá polopenze
1 x rašelinový zábal
1 x hydromasážní vana nebo rašelinová koupel
1 x klasická masáž zad 1 x parafínový zábal na ruce
1 x lymfatická masáž částečná 1 x vibrogym
1 x Kneipppův chodník 1 x návštěva solné jeskyně

Ubytování na 2 noci ve dvoulůžkovém pokoji
Bohatá polopenze
1x parafínový zábal na ruce 1x návštěva solné jeskyně
1x Kneippův chodník 1x částečná masáž zad

30 let svobody Uzavírky během oslav 17. listopadu

Výročí. Akce pokračují dál Krátce

Skauti. Stan i zpěv
V rámci akce Korzo Ná-
rodní představí deset
podsadových stanů skau-
ting a nástroje jeho sou-
časného programu i vý-
chovnou metodu, ná-
vštěvníci budou také mít
možnost sledovat doku-
ment Olgy Malířové Špá-
tové Jednou skautem,
navždy skautem nebo se
seznámit s příběhy hrdi-
nů minulého století. Ve-
dle OC My proběhne
také zpěv skautské hym-
ny či od 13.45 happening
Zakázaný skauting. Akce
chystají skauti i v Brně,
Břeclavi, Českém Krum-
lově či Litomyšli. MET



ZA
VÍR

ÁM
E

TOT
ÁLN

Í VÝ
PRO

DEJ

FLE
X-T
EXLÁ

TK
Y

1 S
KL
AD

PR
OV

ĚT
ŠÍ
PR
OD
EJ
NU

BU
DE

PO
KR

AČ
OV

AT

m
in
im
áln
ě

1
da
lší

m
ěs
íc

VY
BE
RE

SI J
IST
Ě

KA
ŽD
Ý

FLEX
-TEX

LÁSK
A

LÁTK
Y

ZÁ
LE
ŽÍ J

EN

NA
VA
ŠE
M

VÝ
BĚ
RU
!

3 B
AR
VY
ÚP
LE
TŮ

S L
UR
EX
EM

ZA
NE
UV
ĚŘ
ITE
LN
É

CE
NY
!

69,
-
59,
-
49,
-
39,
-
29,
-19,-100

,-
29,

-

FLE
X-T
EX

L U
C K

Y
B A

G
EL
AS
TIC
KÝ
LU
XU
S

STÁ
LE

V N
AŠÍ

NAB
ÍDC

E
9,-

Jat
ečn
í 31

P
r a

h a
7

Tel
. 28
3 8
70
783

Mo
b. 7
21
443

662

.CZ

Fle
x-t
ex

u k
ole
gů:

299
,-

159
,-
99,
-
79,
-
59,
-

269
,-

169
,-
99,
-
99,
-

BA
VLN

Y

DE
KO
RA
ČK
Y

TAF
TY

OR
GA
NZ
Y

Fle
x-t
ex

u k
ole
gů:

VÁ
NO
ČN
Í N
AB
ÍDK
A

INZERCE

Požár auta
Policisté včera zhruba na
hodinu uzavřeli tunelový
komplex Blanka v obou
směrech kvůli požáru
osobního automobilu.
Požár v Dejvickém tunelu
s největší pravděpodob-
ností vznikl kvůli technic-
ké závadě na vozidle.
Hasiči uvedli, že k požáru
vyjelo pět jednotek, dvě
jako záloha. Oheň rychle
dostali pod kontrolu, za-
sahovali v dýchací techni-
ce. Tunel se odvětrával
pomocí automatického
systému. 2x JAN KOSTÍK

V souvislosti se zahájením
zimní topné sezony Pražská
plynárenská Distribuce, a. s.,
provede v oblasti své územní
působnosti preventivní nára-
zovou odorizaci zemního ply-
nu. Začne v pondělí 18. listo-
padu dopoledne a potrvá do
pátku 22. listopadu, následně
pak bude postupně odezní-
vat. Tento termín je jednotný
u všech distribučních společ-
ností v rámci celé České re-
publiky.
Zemní plyn bude v těchto

dnech nasycen dvojnásob-
nýmmnožstvím látky s inten-
zivním a charakteristickým

zápachem (odoran-
tem), což umožní snad-
nou identifikaci i zcela ne-
patrných, jinak těžko po-
střehnutelných, úniků zem-
ního plynu. Zejména v rámci
domovních a bytových rozvo-
dů.
Každý, kdo zjistí i nepatrný

únik zemního plynu nebo na
něj bude mít podezření, by
měl tuto skutečnost nepro-
dleně nahlásit nonstop poho-
tovostní službě na telefon-
ním čísle 1239.
V případě zjištění úniku

zemního plynu v objektu je
třeba neprodleně zajistit vět-

r án í
p ř e d -
mětných
prostor, vy-
varovat se pou-
žití otevřeného
ohně, elektrických
spotřebičů, rozsvěco-
vání světel a vyčkat pří-
jezdu pohotovostní služ-
by. MET

Pražští zastupitelé na včerej-
ším zasedání několik ho-
din diskutovali o dopra-
vě v hlavním městě.
Vedení Prahy podle
opozičních zastu-
pitelů neuváže-
ně uzavírá do-
pravní úse-
ky, a způ-
sobuje
t í m

kolony v celé Praze. Neome-
zuje jen řidiče, ale způsobuje
tím také zpožďování linek
městské hromadné dopravy.
Odvolávali se mimo jiné na
uzavírku přes Smetanovo ná-
břeží a Malou Stranu, která
začala 29. října a skončí v ne-
děli.

Bod o významných doprav-
ních omezeních na hlavních
komunikacích měl být původ-
ně pouze informativní, opozič-
ní zastupitel a poslanec Patrik
Nacher (ANO) při ranní rozpra-
vě k programu navrhl, aby se

o němdiskutovalo. Podpoři-
li ho také opoziční zastu-

pitelé z ODS, s ná-
vrhem se ztotožnil

i primátorův ná-
městek pro do-

pravu Adam
Scheinherr

( P r a h a
Sobě).

Vedení Prahy na konci říj-
na uzavřelo průjezd přes Sme-
tanovo nábřeží a Malou Stra-
nu. Následně kvůli přehlcení
Malé Strany uzavřelo i prů-
jezd na opačném břehu Vlta-
vy mezi Valdštejnskou ulicí
a Újezdem. Řidiči musejí jez-
dit tunelem Blanka nebo po
Severojižnímagistrále, do ob-
lasti mohou jen rezidenti
a dopravní obsluha. Magis-
trát chce získat data k případ-
nému dlouhodobému omeze-
ní dopravy na obou březích
Vltavy.
Podle vedení města je tře-

ba zklidnit dopravu v centru.
Opozice není proti, ale bez
dokončení okruhů kolemPra-
hy, to podle ní není dost
dobře možné. Zastupitel On-
dřej Martan (ODS) zmínil
mimo jiné špatný stav Libeň-
ského mostu, podle něj není
jasné, jak chce město při
opravách postupovat a řešit
dopravní situaci. Praha plánu-
je dostavbu vnitřního silnič-
ního okruhu zvaného Vlasta.
Chce také zvýšit kapacitu
průmyslového polookru-
hu ze Štěrbohol po Prů-
myslové ulici do Hlou-
bětína. ČTK

Zastupitelé.
Jednali o dopravě

Plyn. Celý týden
bude víc zapáchat

PRAHA pátek 15. listopadu 2019 05



www.metro.cz PRAHA pátek 15. listopadu 2019 06

Letecké poplachy
byly nad Prahou
vyhlašovány již od
jara roku 1941, ale
až 15. listopadu
1944 na hlavní měs-
to protektorátu
opravdu padaly
bomby.

Osamocený stroj, nejspíše
z americké 15. letecké armá-
dy, tehdy nad Prahu zavítal
asi omylem a svrhl na holešo-
vickou elektrárnu jedenáct
pum. Bombometčík nebyl pří-
liš úspěšný a pumy na důleži-
témpodniku žádné velké ško-
dy nezpůsobily, přesto si vy-
žádaly několik lidských živo-
tů a na několik hodin zastavi-
ly tramvaje.
Mnohem tragičtější násled-

ky měly nálety z roku 1945.

Konkrétně 14. února 62 létají-
cích pevností americké 8. le-
tecké armády, jež původně
mířily na Drážďany, kvůli
špatnému počasí skončily
nad Prahou, kterou zasypaly
152 tunami bomb. Tehdy ze-
mřelo přes 700 lidí, zcela zni-
čeno bylo 55 domů. Velké ško-
dy napáchaly bomby třeba na
emauzském klášteře.

Koncem března 1945 praž-
ská průmyslová předměstí za-
sáhl už cílený nálet, který váž-
ně poničil výrobní zařízení
a při němž zahynulo na
370 lidí. Konkrétně šlo o areál
tehdejších zbrojních závodů
ČKD (za války BMW), přede-
vším automobilku Praga, to-
várnu Aero. Třetí velký cíl
v Praze byla letiště ve Kbelích
a Letňanech. Zničeno bylo
zhruba 1600 budov. Zatímco
útok na ČKD trval 22 minut,
bombardování letišť ve Kbe-
lích a Letňanech se protáhlo
na hodinu a půl. Mapu náletů
lze vidět na webu IPR. PUR a ČTK

Dýmem zahalené Kbely v pohledu z Hloubětína ARCHIV DPP

Krátce

Otevřou dveře
Česká tisková kancelář
zítra otevře své dveře ve-
řejnosti. Je to teprve po-
druhé ve více než stoleté
historii ČTK, kdy budou
moci lidé nahlédnout do
zázemí národní zpravo-
dajské agentury. V sídle
v Opletalově ulici přivíta-
jí první návštěvníky
v 8.30, poslední skupin-
ka vedená průvodcem
bude odcházet v 15.30.
Akce se koná den před
30. výročím sametové
revoluce, která byla
i pro ČTK zásadním zlo-
mem ve fungování. ČTK

Píseň k výročí
Zpěvák Jen přizval ke
společné spolupráci rape-
ra Abdeho a natočili
skladbu 1989. Kombina-
cí popu s hiphopovými
prvky si tak připomínají
ty, kteří demonstrací
dali najevo svůj nesou-
hlas s nesvobodou. Jen
vystoupí v sobotu na
akci Předvečer Sametu
na Albertově. MET

Před 75 lety dopadly na
Prahu americké bomby

Existují dvě verze náletu ame-
rického letectva na Prahu
ze 14. února 1945.

● Jedna verze tvrdí, že šlo o chy-
bu v navigaci, bombardéry se
měly údajně účastnit masivní-
ho náletu na Drážďany, který
probíhal od 13. do 15. února.

● Podle druhé verze, doložené
svědectvím amerického pilota,
byli profesionálové a jednali
podle rozkazu. Nálet provedlo
62 amerických letounů B-17.
Zasáhly Radlice, Vyšehrad, Zlí-
chov, Karlovo náměstí, Nusle, Vi-
nohrady, Vršovice a Pankrác.

Pamětní deska pro utajené Brity
Britský velvyslanec Nick Archer (vpravo) a bývalý disident a signatář
Charty 77 Julius Tomin odhalili včera na domě v Keramické ulici pamět-
ní desku připomínající česko-britskou spolupráci na utajovaných byto-
vých seminářích označovaných jako podzemní univerzita. Stalo se tak
při příležitosti 40. výročí česko-britské spolupráce na těchto seminářích.
Společně si připomněli odvahu účastníků i západních lektorů, kteří opa-
kovaně čelili perzekucím ze strany komunistického režimu. Právě v Kera-
mické ulici se konal první seminář z iniciativy doktora Tomina, který
koncem roku 1978 zaslal žádost o spolupráci na britskou univerzitu
v Oxfordu. Jeho dopis přivedl do Prahy v roce 1979 filozofku Kathleen
Wilkensovou a následně i další britské přednášející včetně filozofa
Rogera Scrutona, který dnes převezme medaili Senátu. ČTK

Velmi šetrná a bezpečná operace očí. Stabilní
výsledek díky nejmodernější technologii Relex smile.

Laserová operace do 45 let!
i od 7000 Kč/oko

Refrakční operace se provádí výměnou lidské
čočky za umělou multifokální čočku. Je to řešení pro

všechny, kteří nechtějí nosit brýle.

nad 45 let!Refrakční operace

20.11., 29.11., 5.12., 13.12. a 19.12. 2019
lze spojit konzultaci a laserovou operaci v jeden deni

PRO INFO PIŠTE A VOLEJTE:

Obchodní 2694/2 193 00 Praha 9info@ocniklinikahp.cz

+420 281 865 664+420 602 105 355

Tip na vánoční dárek!

Dárková poukázka

poukázka
www.ocnioptikahp.cz

Pro život bez brýlí!

Darujte svým blízkým
ostrý zrak!

na:

POUKAZ
FVrazítko a podpis

v hodnotě

FVod: pro:

inzerce

Jak to bylo s únorovými nálety



www.metro.cz PRAHA pátek 15. listopadu 2019 07

Medúzárium představí
různé druhy žahavců.

Tisíce medúz mnoha druhů a barev
budou k vidění v medúzáriu Svět
medúz, které se dnes otevře v praž-
skémobchodním centru Arkády Pan-
krác. Lidé spatří neškodné i jedovaté
exempláře, řekl ředitel zařízení Voj-
těch Pluhař.

V medúzáriu má být kolem deseti
tisíc medúz. „Co se druhů týče, bude
se počet pohybovat mezi 25 až 38,“
uvedl Pluhař. Dodal, že v zařízení
pracuje také specialista na množení
medúz. Některá zahraniční akvária
podle něj získávají část exemplářů
odlovem.

K nejpozoruhodnějším druhům
vpankráckémmedúzáriu patří Turri-
topsis dohrnii. Tyto medúzy jsou
schopny ovlivnit svůj životní cyklus
a z dospělé fáze medúzy se vrátit do
stadia polypu. Kořenoústce hrbolaté

se zas kvůli jejímu zvláštnímu vzhle-
du přezdívá volské oko. V pankrác-
kých akváriích lidé spatří i austral-
skou čtyřhranku Fleckerovu. Působí
nenápadně, je však jedním z nejjedo-
vatějších zvířat světa. Chapadla
čtyřhranky mohou dorůst až do dél-
ky tří metrů. Plavci, které ve vodách
požahá,mnohdy utrpí šok a utopí se.
Medúzy v pankráckém centru obý-

vají 38 kulovitých akvárií. „To, že
akvária promedúzymají vždy kulovi-
tý tvar, má svůj důvod. Specificky se
totiž orientují v prostoru, v podstatě
vodou pouze proplouvají. Pokud by
tedy byly uzavřeny v akváriu tvaru
krychle či kvádru, existuje riziko, že
by se zasekly, což by je mohlo vážně
ohrozit na životě,“ řekl expert na
medúzy Vilém Vedral, který tamní
akvária navrhl.
Medúzy jsou jedním z nejstarších

živočišných druhů světa. Největším
známým druhem medúzy je talířov-
ka obrovská, která dorůstá více než
30 metrů. ČTK

Medúzárium v obchodním centru Arkády Pankrác otevírá právě dnes. ČTK

inzerce

Závod modelářů
bude už za týden
Modelářský klub Slot Car Racing
působící jako součást Domu dětí
a mládeže Prahy 7 uspořádá na
své osmiproudové autodráze Praž-
ský okruh už 51. ročník vytrvalost-
ního závodu Šestihodinovka. Také
letos je závod vypsán pro dvou-
členné týmy s dráhovými automo-
dely kategorie Production 1/24

(siluety osobních aut v měřítku
1:24). Za týden, v pátek 22. listopa-
du, proběhne volný trénink
od 16 až do 21 hodin, sobota
23. listopadu bude patřit závodu:
zahájení bude ve 12 hodin, kvalifi-
kace pro finále začne ve 12.30,
neděle 24. listopadu počítá se star-
tem finále Šestihodinovky v devět
hodin ráno. Autodráhu Pražský
okruh najdete v klubovně na adre-
se DDM Praha 7, Tusarova
1216/49-51 v Holešovicích. HOP

KrátceNeškodné, ale
také smrtící



www.metro.cz PRAHA pátek 15. listopadu 2019 08

Zkvalitnění pražské dopravy,
řešení dostupnosti bydlení
a digitalizace úřadu. To jsou
podle Zdeňka Hřiba tři zá-
kladní sliby, které se mu bě-
hem jeho prvního roku ve
funkci primátora podařilo se
spolupracovníky plnit nejlé-
pe. Jeho úřad by měl podle
něj naopak zapracovat na své
prezentaci navenek, aby si
mohl každý Pražan snadno
dohledat, v jaké fázi je daný
úkol. „Pokud totiž kupříkla-
du napíšete na sociální síť, že
otvíráte v Praze vědecké cen-
trumpro podporu umělé inte-
ligence, vždy se najde někdo,
kdo vám řekne: No to je hez-
ké, ale co ten okruh?“ říká
pro deník Metro Hřib.

Jak se na vás podepsal
první rok ve funkci?
To je zapeklitá otázka. Mys-

líte kromě toho, že jsem
o rok starší? No to víte, je to
náročná práce, rodina trpí.
Věřím ale, že má smysl. Celá
rada se snažíme o to někam
trochu Prahu posunout.

Vy i vaši kolegové jste zná-
mí tím, že svou práci více
než kdokoli před vámi pre-
zentujete na sociálních
sítí. Je to domluva?
To ne. To, že jsem si dal vče-

ra na Facebook fotografii, jak
sázím na Petříně stromy, je
například dáno tím, že slib vy-

sázet v Praze milion stromů
je bytostně spojen s mojí oso-
bou. Do gesce to však patří
pod mého náměstka Petra
Hlubučka, takže stromy sázel
a fotil se také. Ven dáváme
opravdu jen něco. Nechceme
jet v takovém režimu jako ně-
kteří tuzemští politici, kteří
to dělají stylem „teď jsem
tady, teď jsem tam“. Proto dá-
váme maximálně jeden pří-
spěvek denně. Nejde nám
o plané vykazování činnosti.

Chceme, ať za nás spíš hovoří
práce.

Gesce radních se také
v mnoha případech kryjí.
Logicky však prezentujete
především úspěchy. Co se
vám v prvním roce ve funk-
ci nejvíce povedlo?
Daří se nám řešit věci, kte-

ré se nedařily našim před-
chůdcům. Například se nám
povedlo řešit stavbu metra D.
Předtím byla ve hře podivná

řešení, jako například společ-
ný podnik s Pentou. Ukázali
jsme, že se to dá zvládnout.
Totéž platí u dostupnosti byd-
lení. Rekonstruujeme měst-
ské byty a dáváme peníze rad-
nicím na 1300 bytů v jejich
správě, jež leží ladem. V nepo-
slední řadě je tu digitalizace
a náš prototyp portálu Praža-
na, kde budou moci řešit své
záležitosti s městem z pohod-
lí domova.

A co neúspěchy. Co se vám
nedaří?
Nedostatečně prezentuje-

me náš seznam úkolů. Musí-
me najít způsob, jak naši prá-
ci podávat Pražanům líp. Ide-
álně tak, aby si každý mohl
kdykoli dohledat, na kolik
procent je co splněno. Pěkně,
vizuálně. Tady vidím určitou
rezervu.
Tématem číslo jedna po-

sledních let je ekologie, a to
nejen v Praze. Mluvil jsem
o sázení stromů. Jak se zatím
vyplácí uzavření Malé Strany
a Smetanova nábřeží pro
auta? Uzavření těchto úseků
inicioval i primátor za TOP 09
Petr Hudeček. Před ním to
byl Pavel Bém za ODS, který
si rovněž liboval v představě,
že bude centrum bez aut více
zklidněné. Proto mě tedy
zklamalo, když se krajský vý-
bor usnesl na tom, že nestojí
o data, jež zde až do sedmnác-

tého listopadu nasbíráme.
Myslel jsem, že budeme měs-
to skutečně řídit na základě
dat.

Malá Strana bez tranzitu
není po chuti všem?
Řešení nenachází koaliční

podporu všech partnerů. Je
to škoda. Jak už jsem řekl,
pan Hudeček měl dříve stej-
nou vizi. Nyní je názor TOP 09
přesně opačný.

S kým se vám v koalici
naopak pracuje nejlépe?
To bych nerad takhle rozli-

šoval. Všichni členové rady
dělají, co můžou, a makají na
sto dvacet procent. Tráví tu
prázdniny, víkendy, večery.
Ty by přitommohli trávit úpl-
ně jinak. Osobně si myslím,
že koalice jako taková fungu-
je dobře amluví za nás výsled-
ky.

Během prvních
365 dní ve funkci
se bývalý „ajťák“
hádal s Čínou i koa-
ličními partnery.
Zapracoval však na
stavbě metra, okru-
hu i lávky v Troji.

Je tomu přesně rok, co se do
čela hlavního města postavil
tehdy sedmatřicetiletý rodák
ze Slavičína na Zlínsku Zde-
něk Hřib. Za jeho vlády se
toho v metropoli událo po-
měrně hodně. Přehled těch
nejzásadnějších kroků, které
jsou s primátorem, jenž si
díky své příslušnosti k Pirát-
ské straně vysloužil přezdív-
ku Pirátor, vybrali redaktoři
deníku Metro.

Rozhýbání pražských
staveb
Odškodnění poškozených

po pádu trojské lávky, úspěš-
ný výkup pozemků a postupu-

jící práce pro stavbu metra D
nebo vypovídání smluv pod-
vodným směnárnám z měst-
ských nájmů. To jsou některé
z největších pracovních plo-
dů současného vedení města,
které pravidelně vyzdvihuje
sám primátor. Jeho vládě se
prý také daří rozpohybovává-
ní dopravních staveb, jako
jsou nově zbudovávaná zá-
chytná parkoviště, posun
s plánováním Městského
okruhu „tak, abyměstské čás-
ti spojoval, a nikoli rozdělo-
val“ a také přidělování peněz
jednotlivým městským čás-
tem na opravy městských
bytů. Čas se podle Hřiba na-
jde i na drobnější neduhy
města, a to včetně řešení pro-
blémů s dealery a prostitutka-
mi na Václavském náměstí.

Zvýšení daně
z nemovitosti
Hřibova magistrátní koali-

ce Pirátů, Prahy sobě a Spoje-
ných sil pro Prahu (TOP 09
a STAN) umožnila za rok vlá-
dy zvýšení daně z nemovitos-
tí. Radní v září schválili nove-
lu vyhlášky, podle které si

městské části mohly určit,
zda daň u rezidenčních
domů zvýší. Mnoho jich tak
také hned učinilo. Vyhlášku,
kterou ještě mají schválit za-
stupitelé, kritizovala jak opo-
zice a zastupitelé některých
městských částí, tak samotní
Pražané.
Chvála na Hřibovu hlavu

nepadla ani za zvýšení poplat-
ku o třicet procent za svoz ko-
munálního odpadu. Hřibova
vláda také kvůli opoziční kri-
tice upustila od svého zámě-
ru odhalovat prázdné inves-
tiční byty v Praze pomocí
elektroměrů. Opozice krok
označovala jako zásah do sou-
kromí a vlastnických práv.

Hádky s Čínou
i premiérem
Za rok svého působení ve

funkci primátora hlavního
města se Zdeněk Hřib dostal
do sporu s Čínou. Na novoroč-
ním setkání primátora smezi-
národními diplomaty v Praze
totiž čínský velvyslanec usilo-
val o odchod tchajwanského
diplomata. Hřib tento krok re-
zolutně odmítl.

Později se nechal slyšet, že
chce Praha z takzvané sester-
ské smlouvy, již s Pekingem
uzavřelo minulé vedení met-
ropole, odstranit bod, kte-
rým Praha uznává jednotnou
Čínu.
Spory s Čínou mimo jiné

vyústily v odložení či zrušení
vystoupení několika českých
kulturních souborů v Číně.
Peking pak před několika týd-
ny vypověděl sesterské part-
nerství s Prahou.

Primátor se neshodl také
s premiérem Andrejem Babi-
šem, a to v jednání kolem bu-
dování vládní čtvrti v Letňa-
nech. Pro převod pozemků
měl Zdeněk Hřib tři podmín-
ky – aby došlo k dostavbě
Pražského okruhu, aby dal
stát šedesátmiliard na stavbu
Městského okruhu a nece-
lých devět miliard korun na
nemocnici. Babiš si po jedná-
ní stěžoval na Hřibovu tvrdo-
hlavost.

Po jmenování primátorem

Zdeněk Hřib 2x MAFRA

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

ROK PIRÁTOREM. HŘIB VE
Stromy

1
Tolik milionů stromů se pri-
mátor zavázal vysázet v hlav-
ním městě do osmi let. V le-
tošním roce přibylo na území
metropole téměř dvě stě tisíc
nových stromů. Další mají
následovat. Během listopadu
plánuje Hřib ještě sázet ve
Stromovce a také v oblasti
Třešňovky. Největší nové plo-
chy jsou v lese Arborka mezi
Satalicemi a Kyjemi.

Hřib: Svou práci musíme podávat líp
Uzavírka skončí

17. 11.
Až do neděle je uzavřena
Malá Strana, Smetanovo ná-
břeží a Křižovnická ulice. Rezi-
denti přes nábřeží projedou.



www.metro.cz PRAHA pátek 15. listopadu 2019 09

Rozkol v koalici
Při hlasování rady hlavního

města o výstavbě metra D a fi-
nančním krytí geologického
průzkumu prosazoval Hřib le-
tos v květnu tajné hlasování.
Za to jej kritizovala opozice
i někteří členové Pirátů včet-
ně předsedy strany Ivana Bar-
toše. Letos v létě se Hřib dostal
do sporu s předsedou TOP 09
Jiřím Pospíšilem. Konkrétně
po neúspěšném pokusu odvo-
lat šéfa společnosti Pražská
plynárenská Pavla Janečka,
který se podle členů Pirátské
strany dopustil manažer-
ských pochybení.

Sporu ohledně odvolání Ja-
nečka předcházel konflikt
mezi Piráty a TOP 09 ohledně
vyplacení tantiém a také o zru-
šení míst v dozorčí radě urče-
ných pro zástupce zaměstnan-
ců. O odvolání Janečka chtějí
Piráti dále jednat.

Ostrý spor v magistrátní ko-
alici vyvolal také již zmiňova-
ný záměr umožnit městským
částem místní zvýšení daně
z obytných nemovitostí. Ta
má začít platit od 1. ledna
příštího roku. Pražané fungo-

vání koalice podle Hřiba
nicméně nemají hodnotit po-
dle sporů, ale jejích výsledků.

Nejsou stromy
jako stromy

Hřib se také snaží plnit svůj
slib vysadit během svého vo-
lebního období milion no-
vých stromů – dubů, lip, hab-
rů či buků. Největší nově
vzniklé plochy dosud vznikly
v lese Arborka mezi Satalice-
mi a Kyjemi na okraji Prahy,
kde se na ploše devíti hektarů
nachází přibližně 89 tisíc no-
vých stromů. Další menší lesy

vznikly na území Holyně, Bě-
chovic a ve Kbelích.

Podle dendrologů však vme-
tropoli stále ve většině přípa-
dů dochází k zalesňování pů-
vodní zemědělské půdy de fac-
to za Prahou, z čehož rozpále-
né centrum příliš neprofituje.
Daleko lépe proto v očích ve-
řejnosti vypadá sázení blíže
centru, jako například nedáv-
no v Královské oboře v Praze 7
či na Petříně.

Lávky a mosty
Před pár dny začala výstav-

ba nové trojské lávky, jež se
zřítila předloni v prosinci. Pra-
ha pod vedenímHřiba vyplati-
la každému ze čtyř poškoze-
ných padesát tisíc korun a dal-
ší odškodnění domluvila za-
čátkem letošního roku s pojiš-
ťovnou. V havarijním stavu se
nachází i Libeňský most
z roku 1928, který dosud ni-
kdy nebyl opravován. Hřibovo
vedení Prahy vypsalo výběro-
vé řízení na rekonstrukci. Pod-
mínky byly však velmi přísné
a přihlásila se pouze jedna spo-
lečnost, která podmínky ne-
splňovala. Nyní se chystá

nové řízení. Otázkou je také
osud dalšíchmostů, jako je na-
příklad železničnímost na Vý-
toni. Ten bude pravděpodob-
ně nutné zbourat.

Koalice novinových titulků
Praze vládne koalice novino-

vých titulků. Tuto větu směro-
vanou na adresu rady hlavní-
homěsta bylo vmagistrátních
kuloárech několikrát slyšet.
Primátor Hřib, na rozdíl od
svých předchůdců, totiž umí
coby odborník na informační
technologie profesionálně ko-
munikovat s Pražany na sociál-
ních sítích. Hřib se tak v létě
například nezapomněl vyfotit
při procházce po lese a umís-
tit fotografii s hřibem v ruce
na svůj facebookový profil.
Prostřednictvím této sociální
sítě se také před časem nebál
vyhlásit soutěž o to, kdo z Pra-
žanů vymyslí nejlepší primá-
torskou znělku.

Sociální sítě také sehrály
roli v jeho konečném odmít-
nutí uvést zastávky MHD do
režimu „Na znamení“. Řešení
se totiž nesetkalo s pochope-
ním. FILIP JAROŠEVSKÝ

Start „stavby“ metra DHřib s hřibem 2x FACEBOOK Z. H.

Zdeněk Hřib

Primátor je vzděláním lékař,
profesi se nikdy nevěnoval.
Jako odborník na informační
technologie pracoval napří-
klad ve Státním ústavu pro
kontrolu léčiv.

● Od roku 2013 je spojován
s Piráty. Od dubna 2017 je
členem strany. Loni se stal
lídrem pražské kandidátky
pro komunální volby, kterou
dovedl k těsnému vítězství.

FUNKCI SÁZÍ I ZDRAŽUJE

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 15. listopadu 2019 10

Pondělní autonehoda u Pa-
vlic na Znojemsku má pět
obětí. Ve Fakultní nemocnici
v Brně zemřel i těžce zraněný
chlapec. Jde o nejtragičtější
nehodu na českých silnicích
od září 2015. Na úmrtí čtyř-
měsíčního chlapce upozornil
server Blesk.cz. Nehodu po-
dle prvotního policejního vy-
šetřování zavinil řidič auta,
který předjížděl nákladní vůz
v nepřehledném stoupání
přes plnou středovou čáru.
S protijedoucím autem se sra-
zil na horizontu. Vůz, který
předjížděl, bylo Audi 6 a měl
rakouskou poznávací znač-
ku. Jel směrem do Jihlavy.
O život přišli při nehodě tři
cestující z tohoto vozu, jedna

spolucestující byla těžce zra-
něná. V protijedoucím volks-
wagenu přišla o život mladá
řidička. Její dítě museli zá-
chranáři přepravit s vážným
zraněním do nemocnice, kde
do středečního večera bojova-
lo o život. Lehce zraněný byl

i řidič osobního auta, které
jelo za volkswagenem a při
nehodě do něj najelo. Neho-
du policie nadále vyšetřuje.
Vzhledem k tomu, že pravdě-
podobný viník nehody ze-
mřel, policie věc pravděpo-
dobně odloží. ČTK

Středeční výherce
250 milionů bude
spokojenější než vý-
herce příští.

Ve Sportce ve středečním lo-
sování padla druhá nejvyšší
výhra v historii této hry. Sáze-
jící ze Středočeského kraje vy-
hrál 250,9 milionu korun.
Nejvyšší výhra ve Sportce je
necelých 400 milionů korun,
padla v listopadu 2013. Re-
kordní výhra 2,46 miliardy
korun v Česku padla ve hře
Eurojackpot v květnu 2015.
Středeční výherce vsadil plný
tiket deseti sloupců s náhod-
ně vybranými čísly. Ta výher-
ní byla 3, 5, 7, 8, 25 a 29. „Po-
kud se opravdu zvýší loterní
daň, je to pravděpodobně na-
posledy, co někdo vyhrál tak-
to vysokou sumu za 220 ko-
run. Nemůžeme totiž vylou-
čit zdražení Sportky. V přípa-

dě zdanění výher by výherce
z této částky musel odevzdat
státu více než 37 milionů ko-
run,“ uvedlmluvčí Sazky Vác-
lav Friedmann. Sněmovnami-
nulý týden schválila vládní
návrh, podle kterého se saz-

by zdanění loterií zvýší z ny-
nějších 23 procent až na
35 procent. Hráči budou zda-
ňovat výhry od jednohomilio-
nu korun sazbou 15 procent.
Vláda původně navrhovala li-
mit 100 tisíc korun.

Středeční losování Sportky
podle mluvčího Friedmanna
přineslo dva milionáře. Další
sázející z Vysočiny vyhrál
29,3 milionu korun. Vsadil
pět sloupců s vlastními čís-
ly. iDNES.cz

Sportka se poprvé losovala
22. dubna 1957. Maximální
možná výhra byla ze začátku
40 tisíc korun, v roce 1961 byla
dokonce přechodně snížena
na 15 tisíc korun.

● Od roku 1963 to bylo
80 tisíc korun, od roku 1965
pak 200 tisíc korun. Ke každé-
mu ze 49 čísel byl přiřazen
jeden konkrétní sport podle
abecedy. Jedničku měly boby,
například fotbal měl číslo
14, hokej 19.

● Nejvyšší výhra ve Sportce
padla v září 2013 na Chrudim-

sku. Výherce pomocí náhod-
ných tipů získal 399,9 milionu
korun. „Zatímco na konci
60. let by lidé na maximální
výhru vydělávali 105 měsíců,
v roce 2013 by člověk s prů-
měrným platem musel teore-
ticky šetřit 1326 let,“ uvedl
již dříve Friedmann.

● Od října 2014 se dá u Sazky
sázet také evropská loterie
Eurojackpot. Už v květnu 2015
v ní sázkař z Pardubického
kraje vyhrál 2,466 miliardy
korun. To je suverénně nejvyš-
ší výhra, která byla v Česku
dosažena. Letos v červnu

vyhrál další sázkař zhruba
o miliardu méně.

Nehody. Přibývá jich
a umírají lidé. Zemřelo už
také čtyřměsíční miminko

Poslanec za KSČM Zdeněk On-
dráček by neměl používat ti-
tul PhD., který získal na Uni-
verzitě Palackého podvodem.
Po přezkoumání jeho disertač-
ní práce dospěla univerzita
k závěru, že opisoval. Titul ale
může univerzita odebrat ma-
ximálně tři roky zpětně, což

je uOndráčka promlčené. Pro-
to Ondráčkovi adresujemorál-
ní apel, aby tak učinil sám.
Univerzita Palackého v Olo-
mouci se po výsledcích, které
objevila po přezkoumání di-
sertační práce poslance za
KSČM Zdeňka Ondráčka, sna-
ží apelovat na jeho svědomí.

Našla několik opsaných od-
stavců, ale vzhledem k uply-
nutí zákonné lhůty, která činí
pro odebrání titulu tři roky,
nelze zahájit řízení o zneplat-
nění obhajoby. Předseda ko-
munistů Vojtěch Filip na otáz-
ku, jestli i on na Ondráčka za-
působí, aby titul nepoužíval,

jak po něm chce univerzita,
odpověděl, že to nechá na
něm. „Nevím, co po něm chce
Univerzita Palackého, ale
snad je dospělý, aby věděl, co
má dělat,“ reagoval Filip. Po-
slanec Ondráček na dotazy re-
dakce do včerejšího večera ne-
reagoval. iDNES.cz

Už se chystají kluziště
Některá velká česká města pro své obyvatele opět chysta-
jí veřejná kluziště. V centru Olomouce se už od včerejška
bruslí. Od 29. listopadu bude fungovat kluziště na Letné.
Otevřeno bude denně od 9 do 21 hodin. Po setmění
bude ledová plocha osvětlena, technologie udrží led
i nad 15 stupňů. Bude tu vyhřívaný stan, občerstvení,
půjčovna bruslí a WC. Vstup bude zdarma. MAFRA

Klíče
Studentský happening
k výročí sametové revolu-
ce se konal včera v Liber-
ci. Architekt a pedagog
Technické univerzity v Li-
berci Jan Stolín a jeho
studenti připravili gerilo-
vou akci, při které zasypa-
li náměstí univerzitního
kampusu půltunou klíčů.
Symbolicky tak zahájili
oslavy, které budou po-
kračovat v pátek minifes-
tivalem 30 let svobody
pro širokou veřejnost. ČTK

Zdeněk Ondráček MAFRA

Počet srážek roste, řidiči musí
dávat pozor, na silnicích se v po-
sledních dnech tvoří náledí.

● Při nehodě nákladního auta
a autobusu se školáky u Nové
Vsi na Mělnicku včera zemře-
la učitelka. Jedenáct lidí,
převážně dětí, je zraněných.

● Včera se srazil linkový autobus
se dvěma dalšími auty
v Břeclavi, zranilo se šest lidí.

● Hromadné nehody se včera
staly na dálnicích D8 a D10.
Důvodem karambolů byla
rychlost na kluzké vozovce.

Historie Sportky

Karamboly

Komunista Ondráček. Titul mu vzít nemohou

3, 5, 7, 8, 25 a 29. Čísla,
jež přinesla 250 milionů



www.metro.cz DOMOV pátek 15. listopadu 2019 11

9/10
klientů u nás ušetřilo*

*92 % ze vzorku 13 308 klientů u nás získalo nižší úrokovou sazbu při refinancování svého úvěru.

| 800 449 999

Nemocní lidé, kte-
ří budou spolupra-
covat s lékaři, zís-
kají moderní léky.

Kuřákům s chronickou plicní
nemocí budou nově zdravot-
ní pojišťovny hradit moderní
léky. Musí ale spolupracovat
s lékařem a kouření postup-
ně omezovat. Informace za-
zněly včera u příležitosti Svě-
tového dne chronické ob-
strukční plicní nemoci, která
je nejčastěj-
ší příčinou

transplantací plic v Česku.
Toto onemocnění, které je
způsobené z velké části právě
kouřením,má asi 300 tisíc Če-
chů. Přibližně 45 tisíc z nich
je kuřáků.
„Pacienti, kteří absolvovali

intervenci proti kouření, uží-
vají léky podle pokynů lékaře
a snižují počet vykouřených
cigaret, se nově zařazují do
kolonky spolupracující ku-
řák a otevírají se jim dveře
k moderní léčbě,“ uvedla
předsedkyně České pneumo-
logické a ftizeologické společ-
nosti a přednostka Pneumolo-
gické kliniky 1. lékařské fa-

kulty Univerzity

Karlovy a Thomayerovy ne-
mocnice Martina Vašáková.
Většina lidí podle ní nedoká-
že přestat kouřit ze dne na
den, jsou na nikotinu závislí.
Léčba jim umožní se lépe vy-
rovnávat s nedostatkem vzdu-
chu v plicích, nebudou se du-
sit. V důsledku ušetří i sys-
tém veřejného zdravotního
pojištění. „Nebudou tak čas-
to, nebo dokonce vůbec mu-
set do nemocnice s výrazným
zhoršením příznaků, kde
pak podstupují dražší léčbu
včetně například pobytu na
jednotkách intenzivní péče,“
dodala Vašáková. Pacienti
s cukrovkou podle ní také do-

stávají léky, přestože třeba
kouří nebo nedodržují dietu.
Nemoc je důsledkem chronic-
kého zánětu průdušek, který
vede k jejich zužování a ke
zvýšené tvorbě hlenu. Odbor-
níci odhadují, že vedle 300 ti-
síc nemocných je stejný po-
čet lidí, kteří o chorobě zatím
nevědí. „Potýkají se s chronic-
kým kašlem, únavou, zadý-
chávají se, ale k lékaři
nejdou,“ uvedla lékařka. Čas-
to bývá nemoc zaměňovaná
s astmatem. Nejde
vyléčit, ale zpoma-
lit. Kromě kouře-
ní souvisí její vý-
skyt se znečiš-

těným prostředím, geneti-
kou a opakovanými záněty
dýchacích cest.
Většina pacientů jsou kuřá-

ci a lidé nad 50 let, objevují
se ale imladší. „Roste námge-
nerace lidí, kteří se narodili
předčasně a jejichž plíce se
nestačily řádně vyvinout.
U nich hrozí dokonce i v pu-
bertě,“ řekl přednosta Plicní
kliniky Fakultní nemocnice
a Lékařské fakulty UK v Hrad-
ci Králové Vladimír Koblížek.
Předčasně narození mají

40procentní riziko rozvo-
je dlouhodobého posti-
žení dýchacího ústro-

jí. ČTK

Lichtenštejn
Mendelova univerzita
v Brně chce intenzivně spo-
lupracovat s rodem Lichten-
štejnů. Řekli to rektorka
Danuše Nerudová a Alois
z Lichtenštejna (na sním-
ku), který dostal od univer-
zity zlatou medaili u příleži-
tosti jejího stého výročí
a také ocenění za rozvoji
vědy a vzdělávání, udržitel-
ného zemědělství, lesnictví
a kultury venkova. Lichten-
štejnové spravují rozsáhlé
lesní majetky ve střední
Evropě a mohou velmi
dobře inspirovat vědce,
jaké inovace lze v lesnictví
použít a aplikovat. ČTK

Pančovaný líh
z Polska
Olomoučtí celníci zajistili
na tahu mezi Olomoucí
a Lipníkem nad Bečvou
dvě cisterny s lihem bez
prokazatelného původu.
V obou případech šlo
o 30 tisíc litrů. „Převáželi
je řidiči v cisternách s ma-
ďarskou a polskou pozná-
vací značkou,“ řekla mluv-
čí Celního úřadu pro Olo-
moucký kraj Marie Bortlo-
vá. Případný daňový únik
nebyl zatím vyčíslen,
úřad pokračuje ve vyšetřo-
vání případů.

Hraboši „sežrali“
až dvě miliardy
„Škody způsobené pře-
množenými hraboši pře-
sáhly podle šetření Země-
dělského svazu ČR 1,3 mi-
liardy korun, poškozeno
je 131 tisíc hektarů plo-
din,“ řekl včera předseda
svazu Martin Pýcha a uve-
dl, že nejde o konečnou
hodnotu. Mluvčí minister-
stva zemědělství Vojtěch
Bílý sdělil, že úřad odhadu-
je až dvoumiliardové ško-
dy. Padla kritika, že úřady
nemají systematické řeše-
ní tohoto problému. ČTK

Kuřáci s chronickou plicní
nemocí dostanou zdarma léky

Krátce

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 15. listopadu 2019 12

Firmy vždy hledají
marketingový
nástroj, jak upozor-
nit na svoje produk-
ty. Pomáhá jim
i 17. listopad.

Továrna výrobce zámků FAB
v Rychnově nad Kněžnou vy-
robila ke 30. výročí sametové
revoluce tisíce klíčů, jakými
se cinkalo v roce 1989 na
pražské Letné i dalších mís-
tech po celé republice. Dosta-
nou je vybrané osobnosti
a budou se rozdávat také při
oslavách v ulicích Prahy. Fir-
ma v projektu Klíče ke svobo-
dě vyrobila 21 tisíc klíčů typo-
logicky stejných jako
z 80. let. Na projektu spolu-
pracuje s organizátory oslav
naplánovaných na 17. listo-
pad v Praze. Pamětní klíče do-
stane 30 osobností a zástup-
cůmédií a vydavatelství. „Klí-
če FAB byly v roce 1989 sym-
bolemnenásilné sametové re-
voluce, naší touhy po svobo-
dě. Návrh organizátorů roz-
dat je po 30 letech znovu
nám přišel skvělý. Třicet let
po sametové revoluci si připo-
mínáme, že je stále nutné klí-

če ke svobodě pečlivě střežit.
Jsme rádi, že letos budou lidé
zvonit přesně stejnými klíči
jako tenkrát,“ uvedl ředitel
výrobního závodu FAB
v Rychnově nad Kněžnou Jan
Galda. Návštěvníci Festivalu
svobody v Praze dostanou je-
den ze tří barevných klíčů na
třech hlavních stanovištích:
modrý na Albertově, bílý na
Národní třídě a červený na
Václavském náměstí. Další
možnost, jak získat klíče, a to
rovnou celou trojici, je navští-
vit v neděli 17. listopadu od
12 do 18 hodin piazzettu praž-
ského Národního divadla.
„Tam si mohou lidé vyměňo-
vat klíče s ostatními návštěv-
níky tak, aby díky dialogu

vznikla barevná trikolora,“
uvedl Petr Bouška z Institutu
H21, který s nápadem klíčů
jako spojujícího předmětu
pro návštěvníky přišel.
Od včerejška se rozdávají

pamětní klíče nepolitickým
osobnostem spjatým s háje-
ním svobody a demokracie
a také zástupcůmvýznamněj-
ších vydavatelství. Mezi vy-
branými osobnostmi jsou
také Marta Kubišová, Vladi-
mír Mišík, Ondřej Kobza, To-
máš Klus i ředitelé veřejno-
právních médií a nejvýznam-
nějších vydavatelských
domů. Role svobodného tis-
ku je totiž v občanské společ-
nosti zásadní, uvedli organi-
zátoři projektu. ČTK a MAP

Netradiční nápoják METROSpeciální pečivo GLOBUS

Někde pletou speciální „same-
tové“ preclíky, restaurace
chystají netradiční menu.

● V těchto dnech se v pekár-
nách Globus pletou jiné
preclíky než obvykle. Jsou
to „lidová“ Véčka pro připo-
mínku událostí 17. listopadu.
Cukrářky zase připravily ručně
zdobený dezert, který odkazu-

je na národní barvy na trikolo-
ře. Je to miska z křehkého
těsta s pruhem pravé šlehač-
ky, jahod a modrých borůvek.
Jmenuje se Sametová.

● Firma 02 zase v neděli rozezní
svoje telefonní budky. Po
zvednutí sluchátka se ozve
autentický záznam z listopado-
vých demonstrací.

Hostemposledního dílu pořa-
du Sametové Impulsy byla ně-
kdejší televizní hlasatelka
Marie Tomsová. Ve vysílání
Rádia Impuls vzpomínala na
to, jak pomáhala šesti desít-
kám demonstrantů tím, že je
ukryla ve svém bytě. V rozho-
voru vylíčila také zážitky ze
svého televizního působení
a řeč přišla i na její přerod
v rozhlasovou moderátorku.
Marie Tomsová poskytla
17. listopadu 1989 úkryt šesti
desítkám lidí. Bydlela těsně
u pražské Národní třídy. „Na-
hromadili se v obývacím po-
koji, kterýměl 45metrů čtve-
rečních, navařila jsem hrnec
čaje, nesla ho tam a s hrůzou
jsem zjistila, kolik jich tam
vlastně je,“ řekla. Řada uprch-
lých demonstrantů měla po-

dle svědectví Tomsové zraně-
ní. Ona sama se ale v tu chvíli
necítila v ohrožení. Protože
byla těhotná, nepřipouštěla
si, že by jí někdo mohl něco
udělat.
Po pořadu Sametové Impulsy

se od příštího týdne vrací Tři Im-
pulsy na tělo. Poslouchejte je kaž-
dý všední den v 8.20 na Rádiu Im-
puls. MET

Revoluce očima studentů
V Univerzitním centru ve Zlíně se koná výstava student-
ských plakátů, rukou někdejších studentských vůdců
a skleněných odlitků rukou Václava Havla v rámci zlínské-
ho Festivalu svobody uspořádaného k 30. výročí sameto-
vé revoluce. ČTK

Marie Tomsová MAFRA

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.

tel.: 773 191 811, trofejeeu@gmail.com

inzerce

Češi za posledních třicet let jedí kvalitněji

JAKÉ DALŠÍ DÁVKY MŮŽETE K PENZI ČERPAT?

www.lidovenoviny.cz/senior

nový SERIÁL od 22. 11.

DŮCHOD OD A DO Z

Samet slaví také
české výrobky

Tomsová. Vzpomínala,
jak těhotná pomáhala



www.metro.cz DOMOV pátek 15. listopadu 2019 13

Zítra, v předvečer 30. výročí
sametové revoluce, proběh-
ne na 45 místech v Praze Noc
divadel. Největší divadelní
svátek v Evropě opět nabídne
nevšední zážitky, každoroč-
ně připravované speciálně
pro tuto příležitost. Nabitý
program s tématem sameto-
vé revoluce si každá scéna
zorganizovala po svém.
Sedmý ročník této divadel-

ní události nabídne diskuse
s pamětníky i aktéry spole-
čenských a politických změn
po roce 1989, přednášky, vý-
stavy, instalace, představení
a mnoho dalších akcí. Diva-
dlo DISK začíná už v 10 hodin
výrobou transparentů ve scé-
nografické dílně a pokračuje
odpoledním programem od
performancí přes koncerty
až po projekci dokumentu Sa-
metová FAMU. Divadlo pod
Palmovkou přichystalo kro-
mě improvizační dílny také
prohlídky zákulisí, které lze
navštívit od 10 do 13.30.

Institut umění – Divadelní
ústav zahájí v 19.00 vernisáž
výstavy Divadlo a svoboda
– První dekáda nezávislosti
českého divadla po roce
1989, a to před budovou insti-
tuce na adrese Celetná 17.
Součástí výstavy jsou objekty
umístěné celkem v 11 praž-
ských divadlech. Pražský Či-
noherní klub uvede scénické
čtení Havlovy hry Protest. Ná-
rodní divadlo přichystalo te-
matickou procházku s podti-
tulem Podoby svobody
v Anenskémareálu či prohlíd-
ky zákulisí Laterny Magiky.
Pražské Divadlo Komedie

připravuje výstavu Divadlo
a revoluce – První týdny sa-
metové revoluce v českých
a moravských divadlech a be-
sedu Sametová divadla s Libo-
rem Vodičkou a Bárou Štěpá-
novou. Experimentální pro-
stor NoD zařadil na program
Noci divadel scénické čtení
Temná strana síly, inscenaci
Divadla Maso nazvanou
Všechno, co v nás zkurvili ko-
munisti i speciální vydání im-
provizace souboru 11.55 s ti-
tulem Demokracie není bor-
del. Divadlo Ponec nabízí od

18 hodinmoderovanou disku-
si na téma Známe cenu svobo-
dy?! a od 20.00 křest knihy
Sto studentských evolucí –
Studentská generace z roku
1989 z časosběrné perspekti-
vy. Divadlo Na zábradlí při-

pravilo scénické čtení Nad do-
pisy diváků od roku 1989 po
současnost. Herci přečtou
úryvky z anonymních dopisů
zaslaných do divadla koncem
roku 1989, ze kterých přeté-
ká nenávist, nekulturnost

a zloba. Divadlo Kámen zahra-
je od 20.00 frankensteinov-
skou baladu OK plus F, která
vypráví o svobodě tvorby
a (ne)iluzích, které prožívá-
me v divadle i v životě. Násle-
duje debata diváků a sociolo-

gů nazvaná Svoboda (divadel-
ního) umělce v současném
Česku.
Programy jednotlivých di-

vadel a možnosti rezervace
jsou k dispozici na webové
stránce nocdivadel.cz. MET

inzerce

I pro malé ADÉLA VOSIČKOVÁ

Noc divadel. Na více než 45 místech



www.metro.cz ZÁBAVA pátek 15. listopadu 2019 14

Britský zpěvák John Lennon (1940–1980): „Jako kluk jsem se vždycky divil: jak to, že mě (tajenka)?“

Tajenka:ještěnikdoneobjevil?

Autor křížovky: JAroslAv vAněček



www.metro.cz SVĚT pátek 15. listopadu 2019 15

Z Pásma Gazy bylo
na jih Izraele vypá-
leno několik ra-
ket, uvedla izrael-
ská armáda.

Izrael a radikální palestinská
skupina Islámský džihád se
dohodly na příměří v Pásmu
Gazy a jeho okolí. Existenci
dohody oznámil palestinský
mluvčí a později ji potvrdila
izraelská armáda. Příměří,
které pomohl dojednat
Egypt, začalo platit v 5.30 ho-
din místního času.

List The Times of Israel uve-
dl, že palestinská skupina Is-
lámský džihád souhlasila
s tím, že přestane odpalovat
na izraelské území rakety
a že zajistí, aby protesty po-
dél hranice Pásma Gazy s Iz-
raelem byly pokojné. Izrael
naopak souhlasil s tím, že ne-
bude podnikat cílené útoky
na členy Islámského džihádu
a přestane střílet na protestu-
jící na hranicích.
Izraelská armáda na Twitte-

ru sdělila, že jen několik ho-
din po zahájení příměří bylo
na jih Izraele vypáleno pět ra-
ket. Dvě z nich zachytil pro-
tiraketový štít. Několik ho-
din před zahájením příměří

zahynulo při izraelském úto-
ku na město Dajr al-Balah
osm lidí. Podle palestinských
úřadů se jednalo o členy rodi-
ny, mezi nimiž byla i jedna
žena a jedno dítě. Útok si vy-
žádal také dvanáct zraně-
ných. Izraelská armáda potvr-
dila, že jednou z obětí byl veli-
tel Islámského džihádu
Rasmí abú Malhús, který velí
raketovým útokům.
Od včerejšího ranního inci-

dentu klid zbraní trvá. Izrael
proto včera odpoledne zrušil
bezpečnostní opatření v blíz-
kosti Pásma Gazy, otevřel
znovu hraniční přechody
a zrušil také omezení pro pa-
lestinské rybáře. ČTK a MET

Sebevražda?
Smrt jednoho ze zaklada-
telů syrské dobrovolnické
organizace Bílé přilby Ja-
mese Le Mesuriera vyšet-
řuje turecká policie jako
sebevraždu. Ženě bývalé-
ho britského důstojníka
(na snímku) bylo však za-
kázáno vycestovat ze
země, dokud vyšetřování
neskončí. Le Mesurier byl
v pondělí ráno nalezen mr-
tev u vchodu do domu,
kde bydlel. Podle tisku
měl zlomené obě nohy
a poraněnou hlavu. Poli-
cie se domnívá, že zemřel
při pádu z budovy. AP

Dohodli příměří,
přesto se střílelo

inzerce

Krátce

Deště v Anglii
Obyvatelé anglických re-
gionů, které minulý tý-
den postihly rozsáhlé zá-
plavy, se včera připravo-
vali na další přívaly deš-
tě. Meteorologové varo-
vali před vydatnými sráž-
kami a před hrozbou
v podobě rychle tekoucí
vody. Povodně v Severní
Anglii a Walesu vyvolaly
minulý týden právě in-
tenzivní srážky. Vážná si-
tuace byla v zejména
hrabství Yorkshire. ČTK

Nevíte si rady s výběrem vhodného dárku?
S dm dárkovou kartou nemůžete nikdy šlápnout vedle.

Nechejte si libovolnou částku načíst na pokladně a kartu
jednoduše darujte. Karta je platná ve všech
prodejnách dm Česká republika
na celý sortiment od nabití
minimálně 10 let.

PŘINÁŠÍME
RADOST PRO KAŽDÉHO

na celý sortiment od nabití 
minimálně 10 let.

Hodnota:

94x134m
m_CZ - design

Vánoce.
indd 3-4

15.6.201
8 8:41:29

VESELÉ
VÁNOCE!

VESELÉ
VÁNOCE!

15.6.20

inzerce



www.metro.cz SVĚT pátek 15. listopadu 2019 16

Psovoda rakouské armády
v noci na včerejšek ve městě
Wiener Neustadt roztrhali
služební psi, o něž se staral.
Mrtvého našel jeho kolega,
který v noci kontroloval kot-
ce, poté co byl upozorněn na
dva volně pobíhající belgické
ovčáky. Tito psi, které voják
opět uzamkl, zřejmě jeho ko-
legu napadli a zabili. Psovod,
jenž zahynul ve věku jedena-
třiceti let, působil ve službě
od roku 2017. Vojsko již zřídi-
lo vyšetřovací komisi, jejímiž
členy jsou i lékař s veteriná-
řem. V rakouské armádě
v současné době slouží sedm-
desát psů, z nichž je podle lis-
tu Kleine Zeitung 41 rotvajle-
rů, 15 belgických ovčáků, pět
německých ovčáků a devět
labradorů. ČTK

Zadrželi gang
pašeráků lidí
Němečtí a rumunští poli-
cisté ve spolupráci s Ev-
ropským policejním úřa-
dem Europol během dvou-
leté operace rozbili síť pa-
šeráků lidí, kteří v dodáv-
kových vozem převáželi
migranty z Rumunska na
západ Evropy. Některé
z jejich tras přitom vedly
i přes Českou republiku.
Europol oznámil, že bylo
zadrženo 580 migrantů
a deset dalších lidí. Jsou
mezi nimi také čtyři řidiči
nákladních vozů, kteří
byli dopadeni v Česku
a odsouzeni v Německu.

Šance pro bývalé
vládce Srí Lanky
Prezidentské volby na Srí
Lance, které jsou plánová-
ny na zítřek, pravděpo-
dobně vrátí k moci silný
klan Radžapaksů. Ten si
v minulosti získal přízeň
většinového sinhálského
obyvatelstva Srí Lanky
tím, že se mu podařilo po-
tlačit hnutí tamilských se-
paratistů a ukončit šesta-
dvacetiletou občanskou
válku v zemi, která si vy-
žádala 100 tisíc obětí. Ta-
žení ale poznamenaly
vraždy a zmizení menši-
nových Tamilů, kritiků re-
žimu i žurnalistů. ČTK

Policie údajně pra-
cuje s vyšetřovací
verzí, že řidič
nákladního vozu
sahal po mobilu.

Slovensko dnes státním smut-
kem uctí oběti středeční sráž-
ky nákladního auta a linkové-
ho autobusu, při které na
jihu země zemřelo 12 lidí
a dvě desítky osob se zranily.
Jeden ze zraněných je nadále

v kritickém stavu a policie
v případu zahájila trestní stí-
hání. O vyhlášení státního
smutku, který potrvá od 8 do
20 hodin, rozhodla včera slo-
venská vláda.
Státní smutek se na Sloven-

sku navenek projevuje staže-
nímvlajek na půl žerdi a ome-
zením hazardních her.
Premiér Peter Pellegrini

řekl, že mezi mrtvými jedné
z nejtragičtějších dopravních
nehod v novodobé historii
země je pět nezletilých. V pří-
městském autobusu se vezli
hlavně školáci.

„Slovensko by mělo sdílet
smutek s rodinami obětí
a uctít památku těch, kteří se
po zmíněné tragické nehodě
domů již nevrátili,“ řekl Pelle-
grini.
Premiér informoval i o dal-

ším středečním neštěstí ve
městě Revúca na středním
Slovensku, kde v rozvodněné
řece přišly o život tři ženy při
pokusu o záchranu psů v útul-
ku před záplavami.
Slovenská policie zahájila

v souvislosti se srážkou ná-
kladního auta a autobusu
trestní stíhání pro obecné

ohrožení. Slovenskáministry-
ně vnitra Denisa Saková ještě
ve středu řekla, že auto s ná-
kladem kamení a hlíny bylo
zřejmě přetíženo. List Pravda
napsal, že policie pracuje
také s verzí, že řidič nákladní-
ho vozu před nehodou sahal
po mobilním telefonu
v době, kdy sjížděl z kopce.
Podle listu řidič zřejmě jel
rychleji, a když se snažil vůz
dostat pod kontrolu, auto se
rozhoupalo.
Autobus se po srážce pře-

vrátil a ocitl mimo vozovku,
nákladní auto se převrátilo

přímo na silnici první třídy
nedaleko Nitry, kde k nehodě
došlo. Vraky obou vozidel
podstoupí expertizu.
Nejde o první případ, kdy

Slovensko bude držet smutek
za oběti dopravní nehody.
Stejně země postupovala
i v roce 2009, kdy při tragické
srážce osobního vlaku a auto-
busu na středním Slovensku
přišlo o život rovněž 12 lidí.
Naposledy Slovensko vyhlási-
lo státní smutek v roce 2016
na den státního pohřbu ze-
snulého slovenského exprezi-
denta Michala Kováče. ČTK

Mirai
Navrátil

každý pátek ZDarMa
tÝDENÍK

České jídlo lepší není,
zato holky jsou tu
krásnější než v Japonsku.

Právě
vycháZÍ

Obyvatelé Benátek dostanou odškodnění
Italská vláda pomůže Benátkám, jež tento týden postihly nejhorší záplavy od roku 1966,
vyhlášením stavu nouze a odškodní obyvatele i podnikatele zasažené velkou vodou.
„Katastrofa, která postihla Benátky, je ranou do srdce naší země,“ uvedl premiér Conte
a dodal, že vláda vyhlásila v Benátkách stav nouze a schválila první odškodnění. V první
fázi by měli dostat obyvatelé města 5000 eur (asi 128 tisíc korun) a obchodníci až 20 tisíc
eur (asi 512 tisíc korun). AP

Voják. Psi,
o něž pečoval,
ho roztrhali

Krátce

Slovensko uctí oběti nehody

Mezinárodní dětská
pěvecká soutěž
Finálový večer za doprovodu

Bon Art Pops Orchestra
v divadle Hybernia

19. 2. 2020
sanremojunior.cz | sanremojunior.sk

inzerce



Rozsviťte Vánoce

Moderní klasika

Velká podívaná

Překvapivý výkon Lehkost a výdrž

Styl, který vás nezpomalí

1 867 Kč2 490 Kč

1 990 Kč4 190 Kč

22 490 Kč26 890 Kč

5 390 Kč6 390 Kč

4 990 Kč6 990 Kč

666 Kč1 490 Kč

Twinkly Strings Multi - Color
chytré žárovky 150 ks

Marshall Major III Bluetooth

Apple iPhone XS 64 GB
vesmírně šedý

Xiaomi Redmi Note 7 128 GB Niceboy HIVE E3 černá

Samsung Galaxy
Watch Active

Vyzvednutí zboží již
v den objednání na prodejně
Smarty Store, Politických vězňů 13
110 00, Praha 1

Všechny slevy najdete
nawww.smarty.cz

Slevy až 80%

NA SMARTY JSOU
DÁRKY SKLADEM

Rozsviťte Vánoce Velká podívaná

Slevy 

NA SMARTY JSOU 
DÁRKY SKLADEM



www.metro.cz VÍKEND pátek 15. listopadu 2019 18

inzerce

Bez stresu
Stres je obranný systém
našeho těla, který má za
úkol zbystřit naše smysly,
vypnout v těle v daný mo-
ment vše nepotřebné a při-
pravit se na boj nebo útěk.
Jenže když se tohle děje
příliš často, organismu to
začne škodit. Jakým způso-
bem ovlivnili to, zda bude-
te zvládat stresové životní
události, vaši rodiče? Čtěte
v novém vydání týdeníku
Téma. MET

Patočkova 4, Praha 6 – Střešovice
www.dpp.cz/muzeum

Symbolické zakončení sezóny 2019
v Muzeu MHD ve Střešovicích

Srdečně vás zveme v neděli 17. listopadu 2019
do Muzea MHD ve Střešovicích. Při posledním otvíracím dni v tomto roce

jsme připravili jízdy muzejními vozidly:

Tramvajová souprava – motorový vůz 297 a vlečný vůz 638 „vajíčko“
odjezdy ze Střešovic v 10.00 a ve 13.30 hodin, cena 80 Kč

Autobus Karosa B 731.04 č. 3704
odjezdy ze Střešovic v 11.00 a ve 14.30 hodin, cena 80 Kč

Jízdenky na tyto jízdy jsou v prodeji na fanshop.dpp.cz, zbylé jízdenky
budou v prodeji v sobotu a v neděli v pokladně Muzea MHD ve Střešovicích.

MuzeumMHD v neděli odpoledne ožije hudbou!
Ve 13.30 hodin zazpívá sbor Dopravního podniku hlavního města Prahy.

Ve 14.30 hodin vystoupí skupina Soul Ožil, hrající převážně soul a funk. Skupina vznikla na Konzervatoři
Jaroslava Ježka pod vedením Jana Linharta a dohromady ji dala alt saxofonistka Kateřina Vlastová.

V neděli pojede poslední jízdu v letošním roce linka 41,
na jednotlivá pořadí budou nasazeny následující vozy:

Tramvaj T1 (5002), která se v pražských ulicích objevila poprvé před 68 lety.
2. pořadí, odjezdy ze Střešovic v 11.00, 13.00 a v 15.00 hodin

Třívozová souprava s motorovým vozem 351, který byl vyroben v roce 1915.
1. pořadí, odjezdy ze Střešovic ve 12.00, 14.00 a v 16.00 hodin

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy, kni-
hy, grafiku, sklo, porcelán, hodiny,
šperky, mince. Děkuji za nabídky,
starožitník Dynt. Tel. 702756100 207557

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 210136

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964210845

Pronájmy - poptávka
• Hledám pronájem bytu pro
2 os. - menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebuji: centrum do 30
min., čisto, dobrý stav, dlouho-
době. RK nevolat. 605845088 210295

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274784428 210359

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
605993268210776

Knihy a časopisy

CheckPoint pokřtí
novou desku
Kapela CheckPoint slaví
15. výročí na české scéně.
K tomuto výročí připravi-
la koncert, který proběh-
ne v pátek 22. listopadu
v Rock Café. Na něm kro-
mě křtu nové desky Ná-
vštěva z vesmíru vystoupí
i všichni bývalí členové,
kteří formací za ta léta
prošli. Vstupenky k dostá-
ní za 200 korun, na místě
budou za 250.

Jak se dělá film
Každý ví, co je to film. Ale
jen málokdo ví, kolik lidí
a jak dlouhou dobu běžný
celovečerní film pomáhá
natočit a představit divá-
kům. Víte, proč se píše
tolik verzí scénáře a co
přesně dělá paní, které se
říká skriptka? Které triky
vznikají před kamerou
a které v počítači? Vše při-
bližuje nová publikace
Jak se dělá film od vydava-
telství Argo, k dostání je
za 298 korun. IBE

Tento týden odstartoval
4. ročník projektu Ježíškova
vnoučata. V něm zájemci
plní přání lidem z domovů
pro seniory a dalších pečova-
telských zařízení. Letos se
jich zatím zapojilo přes 840,
jejich klienti vznesli sedm ti-
síc přání, které jsou na webu
www.jeziskovavnoucata.cz.
Počet přání a počet zaříze-

ní, která poskytují péči dříve
narozeným, však není koneč-

ný. Jako každý rok se mohou
domovy pro seniory a další
státní i nestátní zařízení, kte-
rá se starají o osamělé lidi, do
projektu Ježíškových vnou-
čat zapojit i v jeho průběhu.
Stačí poslat e-mail na adre-

su vnoucata@rozhlas.cz a po
jednoduché registraci mo-
hou v listopadu i prosinci
vkládat další přání. Je tak vel-
mi pravděpodobné, že do Vá-
noc se počet přání ještě zdvoj-

násobí, stejně jako v předcho-
zích ročnících. „Pro tento rok
jsme se rozhodli celý projekt
nést na vlně laskavosti a daro-
vaní radosti, propojit veškeré
věkové skupiny dohromady
ať už posezením nad čajem,
dobrou kávou, nebo domácí
bábovkou, což je jedno
zmnoha krásných přání, kte-
ré budetemoci plnit,“ řekl ve-
doucí projektu Ježíškových
vnoučat Miloš Parolek. MET

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

KrátceJežíškova vnoučata. Udělejte
radostnější Vánoce seniorům



V KINECH OD 14. LISTOPADU

PODLE SKUTEČNÉHO PŘÍBĚHU FORD VERSUS FERRARI

měsíčník nejen pro fi lmové gurmány

„Je to velký, emocionální a osobitý filmový zážitek, který představuje veškeré důvody, proč
vlastně chceme sedět v kině. Chceme toho být součástí.
Chceme být dojatí, brečet, smát se… chceme se inspirovat. Tenhle film tohle všechno má –
a má ještě víc.”

Producent Peter Chernin

*Hodnocení filmu Le Mans ´66 na Česko–Slovenské filmové databázi 14. listopadu 2019 v 10.00 hodin.

92% *



www.metro.cz VÍKEND pátek 15. listopadu 2019 20

Nejen souboj le-
gend na trati v Le
Mans. Závodnické
filmy baví diváky
již od šedesátých
letech.

Závratná rychlost, adrenalin
kolující v žilách, nezkrotná
touha po vítězství. To jsou ob-
vyklé ingredience, které na
plátnech kin neodmyslitelně
patří k závodnickým filmům.
Včera vtrhl do tuzemských
kin nový přírůstek tohoto žán-
ru – životopisný film Le Mans
’66. Ten mapuje události
z roku 1966, kdy se na slav-
ném stejnojmenném závod-
ním okruhu setkaly dva feno-
mény automobilového světa
– Ferrari a Ford.

Příběh dupající na plyn
Podle reakcí prvních divá-

ků se zdá, že tvůrci servírují
nadčasový příběh ze zákulisí
jednoho z nejslavnějších závo-
dů všech dob. „V roce 1959 je
Carroll Shelby (Matt Damon)
na absolutním vrcholu, vy-
hrál nejtěžší motoristický
závod na světě, 24 hodin Le
Mans. Po největším triumfu
tohoto neohroženého Texasa-
na přijde drtivá rána – lékaři
odhalená srdeční vada mu
znemožní pokračovat v závo-
dění. Shelby tak začíná novou
kariéru jako velmi vynaléza-
vý konstruktér,“ popisuje čes-
ký distributor – společnost Ci-
nemArt – děj snímku.

Shelbyho poté okolnosti do-
vedou ke spolupráci s týmem,
do něhož patří i vynikající
zkušební jezdec a britský šam-
pion Ken Miles (Christian
Bale). Ten je nejen špičkový
závodník, ale také nesnesitel-
ně arogantní a naprosto ne-

kompromisní člověk. „A prá-
vě tento tým automobilových
šílenců si najme Henry Ford
II., aby pro jeho automobilku
navrhli a postavili dokonalé
závodní auto. Ford se totiž roz-
hodne, že se pomstí Enzovi
Ferrarimu za to, že nakonec
odmítl domlouvané spojení
své automobilky s Ford Motor
Company,“ dodává CinemArt
a vysvětluje, že se tak na plát-
ně střetnou vozy stáje Ferrari
s malým týmem a jejich vo-
zem Ford GT40.

Noví Rivalové
Nepočítáme-li snímky z fil-

mové série Rychle a zběsile,
jejíž pokračování se z klasic-
kých závodnických filmů pře-
tavila spíše v sympatická ak-
ční béčka, žánr závodnických
trháků naposled ožil na plát-
nech v roce 2013. Režisér Ron
Howard tehdy uvedl do kin
perfektní Rivaly. Film vyprá-
vějící příběh dvou soků – per-
fekcionisty Nikiho Laudy a ži-
velného Jamese Hunta, kteří
spolu v roce 1976 sváděli sou-
boj o titul mistra světa – teh-
dy udělal radost i těm, kte-
rým závodnické filmy do té
doby nic neříkaly. O jeden
z předešlých neúspěšných po-
kusů ztvárnit svět formule 1

se totiž na stříbrném plátně
snažil také Sylvester Stallone
se svým filmem Formule! Ži-
votopisný film Le Mans ’66 je
nyní naštěstí přirovnáván prá-
vě k Rivalům.

Zákruty nejen na plátně,
ale i v ději

Výběr významných závod-
nických snímků, které vývoj
žánru výrazně ovlivnily, je po-
měrně dlouhý. Mezi klasiky
nyní patří například snímky
jako Stroker Ace (1983) s Bur-
tem Reynoldsem, Grand Prix
(1966) s Jamesem Garnerem,
původní LeMans (1971) se Ste-
vem McQueenem či Bouřlivé
dny (1990) s Tomem Cruisem
a Nicole Kidman v hlavních
rolích. Mezi novodobé zábav-
né trháky patří již zmiňované
Rychle a zběsile (první díl
vznikl v roce 2001), komedie
Můj auťák brouk (2005), sci-fi
béčko Rallye smrti (2008) či
animovaná pohádka Auta
(2006). Slavná honička, která
se zaryla do srdcí diváků, se
odehrála také ve filmu Bulli-
tův případ z roku 1968. V kas-
kádovitých ulicích San Fran-
ciska si to tehdy rozdaly legen-
dární vozy Ford Mustang
390 GT a slavný Dodge Char-
ger R/T 400. FILIP JAROŠEVSKÝ

V šedesátých letech byl Carroll Shelby (Matt Damon) na vrcholu kariéry. 2X CINEMART

Chris Bale jako KenMiles

Elsa Pataky a Vin Diesel ve filmu Rychle a zběsile 5 ARCHIV

Ve snímkuMůj auťák brouk hrála Lindsay Lohan. WALT DISNEY

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Ikonická filmová auta

V roce 1998 vypadl z dílny
producenta Luka Bessona ko-
mediální francouzský snímek
Taxi. Taxikář Daniel v něm
prohání ulicemi Marseille
svůj upravený peugeot. Ten
se stal legendou.

● Ještě ikoničtější je DeLorean
DMC-12. V tomto uprave-
ném voze lze ve filmu Ná-
vrat do budoucnosti (1985)
cestovat časem.

Benzin teče i v kině

www.kosmas.cz

Shromáždění na pražském Albertově,
euforický pochod po nábřeží a následný
masakr na Národní třídě vstoupily do
dějin. Kniha shromažďuje více než dvě
stě přímých svědectví demonstrantů
zkušených, ale i těch, kteří ten den

vyšli do ulic poprvé, organizátorů
i řadových účastníků, náhodných
kolemjdoucích, zasahujících policistů

i povolaných záchranářů. Jak prožili
17. listopad a co od něj očekávali?
S jakými myšlenkami ráno vstávali
a jakou budoucnost viděli před sebou,
když byla demonstrace rozehnána
a sčítaly se šrámy? Na čtenáře tak
nemluví oddělení aktéři 17. listopa-
du 1989, ale sám tento den. Dává slovo
známým i neznámým aktérům událostí,
tedy i těm, kteří o svých zážitcích
dosud nikdy veřejně nehovořili. Jejich
vzpomínky doprovází rozsáhlý a z na-
prosté většiny doposud nepublikovaný
obrazový materiál v podobě fotografií,
dopisů, deníkových záznamů, oficiál-
ních dokumentů či maleb.

Alžběta Ambrožová, Michal Beck,
Matouš Hartman, Anna Palánová,
Aleš Palán (ed.)

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Shromáždění na pražském Albertově, 
euforický pochod po nábřeží a následný 
masakr na Národní třídě vstoupily do 
dějin. Kniha shromažďuje více než dvě 
stě přímých svědectví demonstrantů 

i povolaných záchranářů. Jak prožili 
17. listopad a co od něj očekávali? 
S jakými myšlenkami ráno vstávali 
a jakou budoucnost viděli před sebou, 
když byla demonstrace rozehnána 

Alžběta Ambrožová, Michal Beck, 
Matouš Hartman, Anna Palánová, 

TIP NA DOBRÉ 

Kniha shromažďuje více
než dvě stě přímých
svědectví demonstrantů,
náhodných kolemjdoucích,
zasahujících policistů
i záchranářů.

TEN DEN
17.LISTOPAD 1989



www.metro.cz VÍKEND pátek 15. listopadu 2019 21

Jan Kvasnička působí už čtyři
roky jako kreativní šéfku-
chař. Nyní má v tomto ohle-
du na starosti celou síť Gare
Restaurants, kam patří vedle
restaurací La Gare a Les Mou-
les i Pivovar U Supa nebo Vo-
zovna Stromovka. Prošel
věhlasnými podniky, byl na
stáži v michelinské restaura-
ci Aqua v německém Wolfs-
burgu. „Prestiž kuchařského
řemesla i díky nejrůznějším
televizním pořadům stoupá.
Kuchařů ale paradoxně ubý-
vá,“ říká deníku Metro.

La Gare má francouzskou
kuchyni. Co vás na Francii
tak zaujalo?
Postupy a techniky fran-

couzské kuchyně jsou jedny
z nejlepších, ne-li vůbec nej-
lepší na světě. V mnoha ohle-
dech se podobá té české, ze-
jména co se týče některých
postupů a surovin. Ostatně
šneci jsou tradiční české vá-
noční jídlo už od 16. století.
Co se týče ryb amořských plo-
dů, jsou Češi dost znalí na to,
aby to ještě vůbec někoho
překvapilo. Praxe mě v tom
jen utvrzuje.

Co znamená kreativní
šéfkuchař?
Moje práce spočívá zejmé-

na ve vymýšlení jídelních líst-
ků, tematických gurmán-
ských akcí a specialit podni-
ků. Pro běžný provoz má kaž-
dá restaurace v síti Gare re-
staurants vlastního šéfkucha-
ře, který se stará o vše od do-
dávek až po servis. Když je
něco potřeba, tak se mezi se-
bou domluvíme, třeba ve Vo-
zovně Stromovkamámeudír-
nu, kde udíme lososy, které
i sami bouráme, a pak jdou,
mimo jiné, i na stůl do La
Gare, kde je zase pražírna,
která zásobuje nejen naši síť
čerstvou kávou. A našlo by se
toho víc, třeba vlastní cukráři
a pekaři.

Jak to v kuchyni šlape?
Je problém sehnat dobré
kuchaře?
Všechno klape. Že kuchaři

nejsou, to je obecně velmi
známá věc. Navzdory tomu,
že prestiž kuchařského ře-
mesla, například i díky nej-
různějším televizním pořa-
dům, stoupá, kuchařů para-
doxně ubývá.

Máte i vlastní stařírnu
masa. Jak to funguje?
Jde o princip zránímasa su-

chou cestou, díky čemuž do-
sáhneme křehkosti a inten-
zivní chutě a vůně masa.
U hostů jsou pokrmy ze staře-
ného masa velmi populární.

Jak tedy upravujete dál
stařené maso a steaky?
Stařené maso připravuje-

me na otevřeném grilu na
uhlí. Sice občas zakouříme ce-
lou restauraci, ale stojí to za
to a hosté se rádi dívají kucha-
ři u grilu pod ruce. Nezdá se
to, ale steaky do francouzské
kuchyně také patří, jde o jíd-
lo univerzálně oblíbené po ce-
lém světě a koneckonců filet
mignon, entrecote nebo cote
de boeuf zní snad dost fran-
couzsky. Ale kdo by měl zá-
jem o něco trochu netradič-
nějšího, na grilu připravuje-
me i slávky, kalamáry nebo
chobotnice.

Máte v kuchyni veselo?
Veselomáme poměrně čas-

to, ale snažit se reprodukovat
nějaké historky by mělo asi
stejný smysl jako otevřít po-

bočku Divadla Járy Cimrma-
na v Ghaně – člověk mimo
obor by to pravděpodobně ne-
pochopil. Prozradím jenom,
že máme určitou formu přijí-
macího rituálu, ve kterém fi-
guruje náš řezník a jízda na
kole…

Aha. Tak raději k další
otázce. Co byste doporučil
lidem, kteří francouzskou
kuchyni neznají? A třeba
se jí trochu bojí?
Nebojte se jí. Ona vás pak

obdaruje. A poskytne vámvel-
ké rozkoše! A všichni na
place i v kuchyni jsou velmi
vstřícní, dělají svou práci rádi
a rádi vše vysvětlí či pohovoří
o nabídce, specialitách nebo
typu přípravy. Obav tedy urči-
tě není třeba.

Na závěr osobní otázka.
Máte nějakou tajnou
neřest? Něco, co by vám
snad nikdo neschválil?
Nedokážu odolat tvorbě re-

žiséra Jaroslava Dietla.
Jámám rád ty zemitě spraved-
livé postavy. Tohle je myslím
to, co by mi moc lidí neschvá-
lilo... HOPJan Kvasnička LA GARE

OHNIVĚ ČERVENÁ
OVLÁDNE TVOU TOUHU
OHNIVĚ ČERVENÁ

Podnikové prodejny
Praha 1, Dlouhá 28

Praha 1, Panská 1/892
Praha 1, Havířská 581/3

www.granat.cz
www.granat-shop.cz

Citát

Moje práce spočívá ve
vymýšlení jídelních líst-
ků, gurmánských akcí
a specialit podniků.
JAN KVASNIČKA
GARE RESTAURANTS

inzerce

„Češi a ryby? Jsme už dost znalí“



www.metro.cz SERVIS pátek 15. listopadu 2019 22

7/11 °C10/14 °C10/14 °C9/13 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

„Konečně
pořádný
výhled!“

PETRA ŠTANCOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: - 8,0 °C (1983) 16,4 °C (2006)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Doplňte do obrazce všechna slova.

3 – ALE, DVĚ, JOB, POD, ROD, ŽNĚ
4 – AKCE, JARO, KÁPO, TÚJE, ZÁŘE, ŽÁBA, ŽIVÁ
5 – BENŽO, DŽBÁN, MANGO, MAROD,

POJEM, ŘÁDNĚ, TÉMĚŘ, ŽERTY

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
19.59 Losování Mimořádné

Sportky a Šance
20.10 Četníci z Luhačovic (11/12)
21.35 13. komnataMahuleny

Bočanové
22.05 Všechnopárty
23.00 Hercule Poirot
23.55 Případy detektiva

Murdocha XII
00.40 AZ-kvíz
01.05 Objektiv
01.30 Banánové rybičky
02.00 Kuchařská pohotovost

16.10 Vzkaz Jiřího Paďoura
16.40 Úžasné hotely II (3/7)
17.35 Boží dar – příběhy

českých potravin (1/6)
17.55 Trvalé bydliště venkov
18.15 Krásné živé památky
18.45 Večerníček
18.55 Evropa dnes
19.20 Poutní místa (2/13)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Zázračná planeta:

Příběh života (3/6)
21.00 Divoké srdce Afriky (1/3)
21.50 Hříšná duše (5, 6/8)
23.15 Ve jménu vlasti VII (11/12)
00.10 Šílený svět studené války
01.00 České hlavičky 2019

15.55 Námořní vyšetřovací
služba: NewOrleans II (4)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3775)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Něžné vlny

Komedie (ČR, 2013)
22.20 Dunkerk

Válečný film (USA/VB/Fr., 2017)
00.30 Odložené případy VI (5, 6)
02.05 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans II (4)
02.45 Život ve hvězdách
03.25 Co na to Češi
04.05 Ordinace v růžové

zahradě 2 (581)

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Česko Slovenskomá

talent
21.55 Hacksaw Ridge:

Zrození hrdiny
Válečný film
(USA/Austr., 2016)

00.50 Policie v akci
01.50 Spravedlnost v krvi IX (9)

Pouta. Krimiseriál (USA, 2018)
02.45 Walker, Texas Ranger II (5)

Konečná. Seriál (USA, 1993)
03.45 Námořní vyšetřovací

služba (9)

15.00 Óčko news
15.05 Óčko hity
15.30 Smash!
15.35 Óčko hity
16.30 #Skateboardovaakademie
16.35 Óčko hity
17.00 Óčko news
17.05 Novinky
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Cinema news
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



Země česká,
domov můj...

Speciální nabídka je platná pouze 10 dní!

Internetový rezervační systém:

Telefonní rezervační linka

Země česká,
domov můj...

Téma: Národní píseň – česká hymna

Avers: Úryvek skladby Kde domov můj?

Revers: Plastická trikolora ve tvaru hvězdy s českým lvem

Průměr: 33 mm

Hmotnost: 15 g

Kov: Mědinikl

Distributor: Národní Pokladnice

Cena: 0 Kč (+ pouze 89 Kč poštovné a balné)

Důležité: Pouze 1 pamětní ražba na osobu

POZNÁMKA: Při objednávce prosím uveďte
číslo rezervace

CENA: 0 Kč (+ pouze 89 Kč poštovné a balné)

DŮLEŽITÉ: Pouze 1 pamětní ražba na osobu

REZERVACE: www.nasepisen.cz; 810 00 1918

NÁRODNÍ PÍSEŇ
UCTĚNÁ

PAMĚTNÍ RAŽBOU!

ZDARMA

ø 33 mm

www.nasepisen.cz

810 00 1918

Po-Pá 9:00-18:00
So-Ne 9:00-15:00
Modrá linka – voláte
za běžnou cenu
místního hovoru

QR objednávka

Uchovejte si navždy slova líbezná, od
velikánů Tyla a Škroupa zrozená, v podobě

pamětní ražby pro každého zcela ZDARMA,
neboť jako český občan na to máte nárok.

Vaše rezervační číslo:

Prosím, uveďte
u své objednávky

72013566



www.metro.cz SERVIS pátek 15. listopadu 2019 24

Pavel Obdržálek
Společně se
studenty na
Albertově.

Anketa

Jak uctíte 17. listopad?

Někdo má rád vdolky, jiný holky a náš fanda@dag_lang_mhd
zase autobusy MHD. Největší perlou je podle něj kloubový citybus,
který brázdí i pražské ulice. Jeden z nich – jak můžete vidět
na obrázku – končí svou náročnou štreku na „kulaťáku“,
ve stanici Dejvická.

Michal Trávníček
Tichou vzpomínkou
u památníku obětem

komunismu.

Jakub Tůma
Nijak, maximálně
zapálím svíčku

doma.

@mojemetro

JAK JE DŮLEŽITÉ
CVAKAT
V červenci tohoto roku se změnil styl mé chůze. To už ví kaž-
dý posluchač i všichni kolegové, kteří si kvůli tomu ze mě uta-
hují. Moje chůze je kvůli francouzským holím snadno rozpo-
znatelná na sto honů. Zní asi takto: Cvak… Ticho… Cvak… Ti-
cho… Cvak… Ticho… Cvak…Nemusím promluvit ani slovo
a rádiem se přesto tiše nese hláška: Bacha, jde Aleš! Postupem
času se moje berle a francouzské hole staly přirozenou součás-
tí mé práce podobně jako mikrofon a telefon. Tak se stalo, že
jsem se při práci bořil do písku na mořské pláži, že jsemmá-

lem utopil své hole v šu-
mavské rašelině, zdolal
s nimi horu Milešovku,
kde jsem při cestě zpět za-
bloudil a šlapal navíc čtyři
kilometry, a koupal se ve
studené Berounce, abych
zjistil, že se moje hole na
rozdíl od jiných částí těla

vůbec nescvrkly. Naposledy mě Ráááádio vyslalo na pěší túru
do Německa. Prostě nám přišlo fajn vyrazit do světového hlav-
ního města berlí Berlína. Sice jsem ani nadvakrát nedojel lodí
do Hamburku, já jsem si ale usmyslel, že to jednou zlomím.
V tomto případě obrazně. A proč by tím zlomem nemohl být
třeba pochod do Berlína? Když by mě navíc cestou občas popo-
vezlo nějaké Berlingo, to by teprve byla paráda! Berlingem do
Berlína!
Ale konec legrace, dneškem je tahle štreka minulostí. Už je
bohužel jasné, že zůstanu před branami. Při průměrné rych-
losti dva a půl kilometru za hodinu bych totiž dobyl Berlín až
před Vánocemi. To už ale zase budu někde jinde. Cvak…

Citát

Postupem času se
berle a francouzské
hole staly součástí
mé práce.

Dopisy a vzkazy

BOTY

Řešení sudoku

ZUŘIVÝ REPORTÉR

ALEŠ RŮŽIČKA
VYSÍLÁ KAŽDÉ VŠEDNÍ RÁNO
NA RÁDIU IMPULS

Dědeček a zeď
Se svým šestiletým vnu-
kem jsem sledoval pořad
ke 30. výročí pádu Berlín-
ské zdi. Jak byla zeď dlou-
há a vysoká, jak bylo té-
měř nemožné ji přelézt,
když na ní byly umístěny
automatické pušky... Při-
tommi vnuk kladl otáz-
ky, na něž jsem se snažil
odpovědět. Debata probí-
hala zkráceně takto: „Proč
se tolik lidí snažilo dostat
se na druhou stranu, když
to bylo tak nebezpečné?“
„Protože se chtěli dostat
na svobodu a mít se lépe.“
„Proč jim v tom bránili?
Protože jim říkali, že to
není pravda, že naopak
nejlepší je to tady.“ „Tak
proč jim to věřili, když
lhali?“ „Nevěřili, ale muse-
li dělat, že věří, aby je ne-
zavřeli, a na všechny zprá-
vy byla cenzura.“ To už
jsem byl v koncích a řekl,
že mu to vysvětlím, až
bude starší. Stejně se však
bojím, že člověk, který to
nezažil, to nepochopí,
a moje skepse je živena
i postojem mnohých lidí
k událostem dneška.

LADISLAV VYMĚTAL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks. V sobotu a v neděli hrajeme představení Dějiny kontra Spejbl

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek





komerční příloha METROLIVE pátek 15. listopadu 2019 26

Benefiční prodej
právě probíhá.

Nadační fond Veolia odstarto-
val v úterý jubilejní 10. roč-
ník benefičního prodeje dár-
kových předmětů, jehož
100procentní výtěžek přispě-
je k zajištění přístupu k pitné
vodě lidem v další lokalitě již-
ní Etiopie.
Hlavnímpartneremprojek-

tu a zároveň realizátorem
všech prací v terénu je česká
nezisková organizace Člověk
v tísni. Projekt podporují
i Pražské vodovody a kanali-
zace.
„V letošní nabídce předmě-

tů najdete zcela novou křišťá-
lovou karafu na vodu, jejíž ná-
vrh vznikl ve studentské sou-
těži Ateliéru skla pražské
VŠUP vedeného Ronym Ples-
lem. Autorem karafy je Adam
Hanšut. Limitovanou edici
předmětů doplňuje skleněná
lahev v originálním plete-
ném obalu značky Retap
a také vtipné ponožky s moti-
vem surikat,“ informovala
Vendula Valentová, ředitelka
nadačního fondu.

Benefiční prodej probíhá
do vyčerpání zásob prostřed-
nictvím nadačního e-shopu
na https://eshop.nfveolia.cz/
a také na dvou místech v Pra-
ze 1: Rcafé by Veolia ve Flo-
rentinu a v Centru Člověka
v tísni v Galerii Langhans na
adrese Vodičkova 35.
Projekt je možné podpořit

i přímým finančním darem
na konto veřejné sbírky pro-
jektu. Číslo sbírkového účtu
Voda pro Afriku je
115-3289210247/0100.
Financování projektu se

uskutečňuje formou benefič-

ního prodeje dárkových před-
mětů. Také letos platí, že
Voda pro Afriku pomáhá
i u nás doma. „Prodáváme
předměty vyrobené výhradně
v České republice. Nákupem
dárků pro benefiční prodej
podporuje Nadační fond Veo-
lia menší regionální firmy.
Zboží prodávané v našem
e-shopu balí a pro distribuci
připravují klienti a asistenti
denního stacionáře pražské or-
ganizace Pohoda – společnosti
pro normální život lidí s posti-
žením. Za odvedenou práci od
nadačního fondu pak obdrží fi-

nanční dar, který bude využit
na provoz jejich stacionáře,“
doplnila Valentová.
Projekt Voda pro Afriku je

dnes již známou a zavede-
nou značkou. „Zahájen byl
v roce 2010, a to bez nějaké
dlouhodobé vize. Chtěli jsme
pomoci lidem, kteří na roz-
díl od nás přístup k pitné
vodě nemají. Za velký
úspěch tedy považuji fakt, že
zahajujeme již desátý ročník
a že čerstvé zprávy přímo
z Etiopie nám potvrdily, že
projekt funguje a má smysl.
Za devět let trvání projektu

jsme na Vodu pro Afriku vě-
novali již 5,5 milionu ko-
run,“ říká Eva Kučerová, ředi-
telka komunikace pro střed-
ní a východní Evropu.
Nákupem těchto předmětů

přispějete 21–73 procenty
z ceny do veřejné sbírky na-
dačního fondu. Zbytek do
výše prodejní ceny výrobku
vloží do sbírky jako dar Na-
dační fond Veolia.
Celkový výtěžek prodeje

bude na začátku roku 2020
předán formou daru zástup-
cům společnosti Člověk
v tísni.

Zabezpečení dat není radno
podceňovat. Nikdy totiž neví-
te, kdy se někdo dostane k cit-
livému dokumentu z práce či
k vašim osobním údajům.
S informacemi potom útoč-
ník může naložit různě.

V každém případě je třeba
ochraně dat věnovat pozor-
nost. Kromě kvalitního antivi-
rového softwaru na počíta-
čích a telefonech je také žá-
doucímít zabezpečená pamě-
ťová zařízení. Jedním z nejpo-
užívanějších paměťovýchmé-
dií současnosti je ještě stále
flash disk. Pojďme se tedy po-

dívat, jakmít data na „flešce“
chráněná.
Například Kingston Data-

Traveler 2000 vypadá jako
obyčejný flash disk. Sundejte
z něj ale kryt a kromě klasic-
kého USB 3.0 konektoru uvi-
díte také číselník. DataTrave-
ler 2000 je totiž opatřen nu-
merickým kódováním
a 256bitovým hardwarovým
šifrováním. Díky těmto prv-
kůmzůstanou vaše dokumen-
ty a data v bezpečí, i když
vám flash disk někdo odcizí.
Flash disk je navíc odolný pro-
ti vodě a prachu, což dokazu-

je získanou certifikací IP57.
Kingston DataTraveler 2000
je k dostání v kapacitách od 4
GB do 64 GB. V internetovém
obchodě Mironet může být
váš v rámci právě probíhající
akce Black Friday už od
1390 korun.
Hledáte-li ještě pokročilej-

ší ochranu pro data na
cestách, výrobce Kingston
má v portfoliu také flash disk
IronKey Enterprise D300 s ka-
pacitou 128 GB.
Flash disk dokáže šifrovat

data a režim správy dat vyža-
duje nástroj IronKey EMS,

který umožňuje centrální
správu dat na tisících zaříze-
ní. Flash disk má navíc kovo-
vý povrch, takže je velmi

odolný. V Mironetu můžete
Kingston IronKey Enterprise
D300 pořídit za 11 601 ko-
run.

Právě dnes vychází jedna
z nejočekávanějších her letoš-
ního roku, tedy alespoň mezi
fanoušky univerza Pokémon.
Hra Pokémon Sword and

Shield pro Nintendo Switch
nabízí opět nový pohled na ži-
vot trenéra pokémonů. Vydej-
te se na cestu, pochytejte své
oblíbené pokémony, vycvičte
je a vyzvěte v turnajích ty nej-
lepší trenéry z nejlepších. Zá-
bava začíná už při tvorbě va-
šeho charakteru. Možností
vlastního vzhledu je opravdu
mnoho. Rozmanitý je také re-
gion Galar, ve kterém se hra

odehrává. Naleznete zde živá
města i ničím nenarušenou
přírodu.
V regionu Galar jsou zápa-

sy pokémonů velmi oblíbe-
nou show. Odehrávají se tu
proto ostře sledované turna-
je. Utkejte se s rivaly a vyzvě-
te mistry regionu. Získejte
prestiž potřebnou pro účast
v turnaji a ovládněte jej. Ces-
ta trenéra pokémonů je ale
mnohem komplexnější. V re-
gionu se například nachází
sponzoři, kteří podporují jak
mistry regionu, tak samotný
turnaj. Uděláte na ně dojem?

Hra je dostupná ve dvou
verzích – Pokémon Sword
a Pokémon Shield. Tyto verze
se liší především exkluzivní-
mi a legendárními pokémo-
ny, které ve hře můžete chy-
tit. Legendární pokémoni ten-
tokrát připomínají vlky. V Po-
kémon Sword je legendární
Zacian, v Pokémon Shield
zase můžete chytit legendár-
ního Zamazentu.
Hry Pokémon Sword a Po-

kémon Shield pro Nintendo
Switch pořídíte v interneto-
vém obchodě Mironet za
1226 korun.

Jaké předměty si můžete v le-
tošní limitované edici koupit?

● Karafu na vodu s dřevěným
víčkem z ručně foukaného
křišťálového skla vyrobenou
v moravské sklárně Květná.
Autorem návrhu je student
pražské VŠUP Adam Hanšut.
Karafa má objem 1,25 litru,
cena činí 830 korun.

● Lehká skleněná lahev se siliko-
novým víčkem a originálním

pleteným obalem je také čes-
ký výrobek. Díky textilnímu
obalu je lahev odolnější
a hodí se dobře jako náhrada
plastové lahve pro nošení
v tašce či batohu. Lahev má
objem 0,5 litru a stojí
529 korun.

● Vtipné ponožky s motivem su-
rikat navrhla a vyrobila mladá
česká firma we are ferdinand.
Cena je stanovena na
259 korun.

Pro dobrou věc

Nový pokémon pro Nintendo Switch 2x MIRONET

Pomoc vyprahlé Etiopii ARCHIV

www.mironet.cz

od 1.390,-

Data v bezpečí
i na cestách

kapacita až 64 GB / odemykání přes PIN
256bitové šifrování AES / USB 3.0

Kingston DataTraveler 2000

Voda pro Afriku opět pomůže

Novinka. Pokémon Sword and Shield

Šifrování. Chytré flash disky



komerční příloha METROLIVE pátek 15. listopadu 2019 27

V říjnu 1959 byla profesoru
Jaroslavu Heyrovskému udě-
lena Nobelova cena za che-
mii za objev polarografie –
nové analytické metody, kte-
rá se stále používá a postup-
ně se z ní vyvinula většina
moderních elektrochemic-
kých metod.
Při této příležitosti byly

v pondělí v rámci projektu
J. Heyrovský Chair slavnost-
ně otevřeny nové laboratoře
Oddělení nanokatalýzy. Pro-
jekt je financován prostřed-
nictvím prestižního grantu
ERA Chair v celkové sumě
převyšující 60 milionů ko-
run. „Tento typ projektu
z programu Evropské komise
pro výzkum a inovace má za
cíl přilákat do evropských
univerzit a institucí vynikají-
cí vědecké osobnosti s mana-
žerskými schopnostmi pro vy-
budování nových center exce-
lence,“ říká Martin Hof, ředi-
tel Heyrovského ústavu.
Post vedoucí osobnosti no-

vého oddělení získal doktor
Štefan Vajda, který předtím

působil v národních vědec-
kých laboratořích Argonne
National Laboratory ve Spoje-
ných státech amerických. Od-
dělení nanokatalýzy, které
nyní v ČR vede, se již v brzké
době zaplní unikátními mo-
derními přístroji, jež sám na-
vrhl a které se podařilo získat
z jeho předchozího americké-
ho pracoviště.
„Tyto přístroje, i přes svoji

robustní kompozici o celko-
vé hmotnosti přesahující šest
tun, nabízí zcela jedinečnou
možnost výzkumunejjemněj-
ších částic pro lidské oko zce-

la neviditelných,“ potvrzuje
Štefan Vajda a doplňuje, že
toto špičkové vybavení věd-
cům umožní dále rozvíjet vě-
decké poznatky ve výzkumu
nanotechnologií a nanomate-
riálů s možným využitím
v průmyslu i pro ochranu ži-
votního prostředí.
Nové oddělení propojí ně-

kolik tradičních směrů výzku-
mu Heyrovského ústavu: ka-
talýzu, elektrochemii, bioche-
mii, fyzikální chemii v plyn-
né fázi, chemii a fyziku
klastrů a nanočástic, výzkum
povrchů a výpočetní chemii.

Hlavní město Praha
vás srdečně zve
na venkovní výstavu

15. 11. – 15. 12. 2019
Mariánské náměstí,
Praha 1

praha.eu

PRAHA 1989
Jan Šibík

Jaroslav Heyrovský u svého vynálezu ARCHIV

Silné ženy v rytmu dějin
Rozhovor moderátorky Světlany Witowské s televizní le-
gendou Kamilou Moučkovou vyšel jako kniha. Pod ná-
zvem Kamila Moučková: Hlavou proti zdi ji vydává Nakla-
datelství Zeď. Jde o dialog dvou výrazných osobností
zvyklých se bystře ptát a bez vytáček odpovídat, je vyprá-
věním, v němž se současnost propojuje se zásadními mo-
menty našich dějin. NAKLADATELSTVÍ ZEĎ

Moderní laboratoř.
60 let od Nobelovky



www.metro.cz SPORT pátek 15. listopadu 2019 28

Češi zakončí
kvalifikaci v neděli
v Bulharsku.

Čeští fotbalisté posedmé za
sebou postoupili na mistrov-
ství Evropy. V předposledním
utkání kvalifikace porazili
doma po obratu Kosovo 2:1
a zajistili si v pětičlenné sku-
pině druhé místo za Anglií.
Hosty poslal v Plzni v 50. mi-
nutě do vedení Atdhe Nuhiu,
ale v 71. minutě srovnal Alex
Král a za osm minut otočil
stav Ondřej Čelůstka.
„Myslím, že jsme od první

minuty dominovali. Snažili
jsme se vysoko napadat, Koso-
vo nemělo za první poločas

vůbec žádnou šanci. Chtěli
jsme takhle vstoupit i do dru-
hé půle, to se nestalo, ale
dobře jsme zareagovali. Neza-
čali jsme panikařit, hráli

jsme dál svou hru. Byla tam
dvě břevna, ten druhý gól
jsme si zasloužili. Je to pecka,
paráda. Všichni jsme na to
dřeli celou kvalifikaci, dotáh-
li jsme to a jsme tam,“ ko-
mentoval zápas záložník
Alex Král pro Českou televizi.
Český celek tím oplatil sou-

peři zářijovou porážku 1:2,
kterou utrpěl v úvodním vzá-
jemném duelu v Prištině.
Reprezentace potvrdila, že

se jí evropské kvalifikace
daří, v samostatné historii po-
stoupila i na sedmé kontinen-
tální mistrovství.
Los Eura v příštím roce, kte-

ré se bude konat poprvé ve 12
zemích, se uskuteční 30. listo-
padu v Bukurešti. Český tým
uzavře kvalifikaci v neděli na
hřišti Bulharska. ČTK

Bude trest za mnutí prstů?
Disciplinární komise Ligové fotbalové asociace zahájila
řízení kvůli nesportovnímu chování s libereckým záložní-
kem Alexandruem Balutou (v bílém vlevo), který byl
vyloučen v nedělním ligovém utkání v Plzni. Frustrovaný
rumunský středopolař si po červené kartě neodpustil
gesta směrem k rozhodčím – mimo jiné mnutím prstů
naznačoval, že je duel ovlivněný penězi. ČTK

V zápase fotbalisté absolvovali mnoho tvrdých soubojů. ČTK

Zaútočí na padesátý triumf
Rychlobruslařská hvězda Martina Sáblíková bude hned
v úvodu sezony útočit na jeden milník – dnes v Minsku
si může připsat jubilejní padesátý individuální triumf
v závodě Světového poháru. Dvanáctinásobná vítězka
seriálu na dlouhých tratích bude jednou z hlavních favori-
tek závodu na 3000 metrů, který ovládla již třiatřicetkrát.
Poprvé se jí to povedlo v únoru 2007. „Nic mě nebolí.
Je to neuvěřitelné, protože jsem si fakt před těmi dvěma
roky myslela, že to je konečná, že budu muset skončit,“
řekla dvacetinásobná mistryně světa, kterou trápily
potíže se zády. Vedle Sáblíkové, která by měla startovat
na tratích 1000, 1500 a 3000 metrů, se v Bělorusku
představí také její krajanka Nikola Zdráhalová. MAFRA

Jarábek v Karviné
Nástupcem Františka Stra-
ky u fotbalistů Karviné je
slovenský trenér Juraj Ja-
rábek. Sedmapadesátiletý
kouč zažil zatím největší
úspěch v Dinamu Tbilisi,
s kterým v roce 2016
vyhrál gruzínskou ligu
i pohár.

Na další dva roky
Slavia pojišťovna bude
titulárním partnerem
dostihu Velká pardubická
i v příštích dvou letech.
Letos započala spolupráci
s Dostihovým spolkem
v srpnu, tedy jen pár dnů
před třetí kvalifikací na
129. ročník dostihu. ČTK

Česká výprava na mistrovství
světa handicapovaných atle-
tů v Dubaji má dva cenné
kovy. Oba získali reprezen-
tanti v koulařském sektoru –
Aleš Kisý slaví po dramatic-
kém průběhu titul, Martina
Šimonová bere bronz. Oba
medailisté vybojovali i místo
pro paralympiádu v Tokiu.
Kisý se stal poprvé v kariéře
mistrem světa v závodě, po je-
hož skončení byl ve výsled-
cích až čtvrtý. Průběh finále
však provázelo množství
technických problémů, proto
česká výprava podala protest.
„Rozhodčí výsledky anulova-
li. Potom si celý závod prohlí-
želi na videu a změnili roz-
hodnutí hlavního rozhodčí-
ho, který chyboval při posu-
zování správnosti vrhů,“ uve-
dl na webu Českého paralym-
pijského výboru Kisý. Po úpra-
vě tak měl místo 7,30 metru
jeho nejdelší pokus délku
7,93. A to znamenalo v kate-
gorii F53 zlato. ČTK

Nejvíc hrálo Smithů

20
Z 1244 fotbalistů, kteří od his-
toricky premiérového repre-
zentačního utkání proti Skot-
sku v roce 1872 nastoupili za
Anglii, mělo dvacet příjmení
Smith. Vyplývá to z výzkumu
ke včerejšímu jubilejním
1000. zápasu Anglie.

Napívaný zápas a výhra.
Fotbalisté vyrazí na ME

Další postup

Fotbalisté Anglie v jubilejním
1000. zápase rozstříleli 7:0
Černou Horu a zajistili si mís-
to na mistrovství Evropy.

● Postup včera oslavili rovněž
mistři světa z Francie a také
Turecko. Naopak až do po-
sledního kola budou muset
o místo na Euru bojovat ob-
hájci titulu Portugalci,
přestože deklasovali 6:0
Litvu.

Krátce

Dvě medaile.
Zlato a bronz



Výměny
• Zajistíme výměnu vaší ne-
movitosti rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme
774335503.205140

• Vyměním byt v Berouně 2+1
s balkónem za byt v Praze a
okolí (Černý Most, Brandýs
nad Labem). Tel.: 702113006210624

Finance - nabídka

• Oddlužíme Vaši nemovi-
tost, vyplatíme dluhy, zástavy,
exekuce, odkup nemovitostí.
Bydlíte dál ve svém. T:
776062620, T: 775429002 210187

Domácí mazlíčci - nabídka
• Umísťovací výstava koček se
koná v sobotu 16. listopadu
od 10 do 17 hodin v Botanické
zahradě v Praze 2, Na Slupi 16.
Přijďte si vybrat kočičku.210815

Byty - nabídka
• Prodej družstevního bytu
3+1/L, 81 m2, P-5,Stodůlky,
standard, 2. patro, 2.800.000
Kč. Tel. 777060126210023

• Prodej dr. dvougeneračního
4+1/L, Praha 6 – Řepy, 97m2,
2x zděné jádro, plastová okna,
super místo i vybavenost, u
TRAM, cena 3.700.000 Kč s
možností výměny za Váš byt,
volejte 777060126 210657

• Jsme nejlépe hodnocení pro-
dejci BYTŮ v PRAZE. Než uza-
vřete smlouvu o prodeji bytu s
realitní kanceláří, zavolejte
pro nejlepší nabídku. T:
228227751.210915

Práce - nabídka
• Přijmeme zaměstnance na
HPP 130 Kč/h i brigádu 120
Kč/h do našich pobočekMcDo-
nald‘s v Praze a okolí. Bližší
info.: 725966819,
mcd.nabor@gmail.com208237

• Získejte až 1.200 Kč za dvě
hodiny. Staňte se dárcem plaz-
my! Pomáhejte. www.cara-
plasma.cz Praha 1, Jungman-
nova, linkymetra A a B. Udělej
to.209130

• SOŠP PROFIT přijme učite-
le/-lku TV, BIO (PSYCH, PED,
ZSV). Nabídky s životopisem
zasílejte na
kasajova@skola-profit.cz209513

• SOŠP PROFIT přijme na sdíle-
nou pozici admin. prac. na 3
hod. denně (od 13-16h). Více
info na tel.: 739592875, nebo
e-mail: info@skola-profit.cz209517

• Řidič VZV s platným průka-
zem, HPP, ubytování, zálohy,
23 tis. Kč/měs. mzda + bonu-
sy, praxe s VZV nutná! Jirny –
Praha M Černý Most. T:
725426038209913

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775325597.209956

• Brigáda na POKLADNĚ, od-
měna 140 - 150 Kč/hod dle lo-
kality, zálohy druhý den, pra-
xe není nutná. Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz210046

• NABÍZÍME 145 KČ/HOD za
pultový prodej lahůdek, zálo-
hy. Práce v týdnu nebo jen ví-
kendy. Nástup ihned. Více na
tel.: 222534534, 777335756 210066

• Brigáda pro každého, 140 -
154 Kč/hod za vybalování a do-
plňování zboží, směny noč-
ní/denní, prodejny po celé Pra-
ze a okolí. Tel: 222534534,
777335756210086

• Hledáme brigádníky na do-
pek pečiva. NABÍZÍME 145 -
154 KČ/HOD, zálohy, praxe
není třeba. Práce v týdnu
nebo jen víkendy. Více na tel.:
222534534210106

• Práce ve skladu - příprava
objednávek, 150 - 161
KČ/HOD, pravidelné zálohy,
dotované stravné, možnost
ubytování. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz210126

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně. Hledáme fyzicky zdatné ko-
legy na vykládku/ nakládku ka-
mionů do Modletic u Prahy
(10 min. z Opatova). Mzda
95-100 Kč čist./hod. Směny
po-pá 19-04, svozový autobus
z Opatova zdarma. Proplatí-
me i přestávky. Možná i dlou-
hodobá spolupráce. Volejte Ni-
kolu 602600092 wellpack.cz 210311

• Vydavatelství Tigis P-10 při-
jme inzertního poradce - ob-
last dovolená a domácí pro-
středí pro alergiky. Praxe nut-
ná. 602230922,
kohlerova@tigis.cz210631

• Přijmu šikovnou paní do
cukrář. výroby, praxe v oboru
min. 2 měs., dl. a kr. týden,
možno i UK s trv. pob., 24 tis.
čistého. T.: 604273883 210668

• Přijmeme pracovnici noční-
ho úklidu na HPP, DPP do kan-
celářské budovy v Praze Sto-
důlkách. Požadujeme čistý
trestní rejstřík. Tel.:
778762046210681

• BA přijmemuže a ženy na os-
trahu administrativních objek-
tů v Praze. Dobrá dopravní do-
stupnost. Vhodné pro ČID i PID.
Po zkušební době náborový pří-
spěvek 5.000,- Kč. Možno i na
DPP až 120,- Kč/hod. Požaduje-
me spolehlivost, bezúhonnost,
příjemné vystupování. Volejte
na tel: 702027911, nebo zašle-
te svůj životopis na email:
info@usir.cz.210686

• Přijmeme brigádníky na od-
polední úklid admin. prostor
na P4 budova GŘC. KONTAKT:
739500076.210695

• ÚMČ Praha 22 přijme refe-
renta/ku odboru realizace sta-
veb a na odbor výstavby. Nabí-
zíme nadstandardní podmín-
ky. Více informací na
www.praha22.cz210720

• Deutsche Botschaft in Prag
sucht zum 01.01.2020 eine/n
Mitarbeiter/-in für das Rechts-
und Konsularreferat (RK) der
Botschaft. Nähere Informatio-
nen unter www.prag.diplo.de210796

• Městská poliklinika Praha,
Spálená 12, Praha 1 přijme lé-
kaře s atestací v oborech IN-
TERNA a CHIRURGIE. Nabízí-
me zavedenou a moderně vy-
bavenou ordinaci v centru Pra-
hy, přátelský kolektiv, zajíma-
vé finanční ohodnocení. Své
CV prosím zasílejte na e-mail
d.studena@prahamp.cz, tel:
222924214.210799

• Přijmeme pracovníky na ran-
ní úklid admin. prostor a soc.
zázemí. Vinohradská, Praha
Český rozhlas od 5,00 hod.,
cca na 2 hod., Po-Pá, Tel.
725861568210807

• Školní jídelna v centru Pra-
hy přijme kuchařku naHPP, ná-
stup 6.1. 2020. Ranní směny,
práce v menším kolektivu,
plat 18 500 Kč. Volejte
774412641.210822

• Dobře finančně ohodnoce-
ná, klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info zdarma
na čísle 800100923. 210824

• ZDIBY u Prahy - Hledáme
pracovníky ostrahy vrátnice.
Mzda 115 Kč/hod., směny 12
hod., nutný čistý VRT. Nástup
možný ihned. Tel: 281864803,
8-16 hod.210863

• ZŠ hledá školníka na plný
úvazek. Zkoušky na obsluhu
plyn. kotelny výhodou. Ná-
stup 1.12.19, po zkušební
době možnost služ. bytu. Tel.:
222201200/215.210874

• Přijmeme pracovníky ostra-
hy pro budovu skladu v Praze
9 - Horní Počernice, vhodné i
pro OZP. Tel.: 777076139 v
době 8 - 15 hod.210888

• Přijmu paní na úklid ubytov-
ny - Praha 10 - Horní Měcholu-
py. Pracovní doba 8 - 13 hod.
Mzda cca 10.000 Kč. Výhoda
ŽL. Nástup ihned. Tel.
602203331210916

• ZŠ Praha 9 - Čakovice hledá
pro I. stupeň kvalifikované-
ho/ou učitele/ku s AJ na plný
úvazek. Nástup únor 2020.
Váš životopis zasílejte prosím
na email:
zscakovice@zscakovice.cz.
Dále hledáme do školní jídel-
ny 2 pomocné síly na polovič-
ní úvazek. Nástup ihned. Infor-
mace u paní Pokorné tel. č.:
603 881 007.210925

• Všeobecná fakultní nemoc-
nice v Praze přijme Laborator-
ního asistenta, Zdravotního la-
boranta na Fakultní transfuzní
oddělení. Nástup ihned. Kon-
takt: Mgr. Ilona Drdová,
ilona.drdova@vfn.cz. Celý in-
zerát na www.vfn.cz.210928

• MAILSTEP a.s., P9, přijme SE-
ŘIZOVAČE balící linky. Mzda
200 Kč/hod.+benefity. Zkuše-
nosti z polygrafie a se seřizová-
ním strojů výhodou. Tel.
702225731210930

• Plavecký bazén v Radlicích,
Praha 5 ( Metro Radlická ) při-
jmeme zaměstnance na HPP
do technologického úseku. Ná-
stup možný od 1.12.2019
nebo v následujícím období.
Informace na tel. 602357338 210935

• Přijmemepracovnice na ran-
ní úklid kanceláří v Praze 1.
Plat 5000 Kč. Pracovní doba
5.15 - 7.30 hod. Tel.
723475707210938

• Přijmeme pracovníky na
mytí oken, čištění koberců,
úklid sněhu. Čistý výpis z RT.
Vhodné pro důchodce. Tel.
724564468 (8 - 12 hod.).210939

• Přijmeme spolehlivou pra-
covnici/pracovníka na úklid
gymnázia, Praha 4 - Modřany,
5x týdně. Od 14:30 - 16:30
hod. Kontakt: 604712388. 210944

• Úklidová firma hledá ženy
na večerní úklid kancelář-
ských budov Praha 1. Pracovní
doba po 17 hod. na 3-4 hod.,
Po- Pá. Tel. 739609156 210945

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665209734

• PROSÍM SPĚCHÁ, koupím
byt pro rodiče v Praze. Tel:
702044164210395

Ostatní
• Sběratel koupí větší sbírku
poštovních známek, filatelie
do 250.000.- Kč. Solidní jedná-
ní, platba hotově. 777097050 210209

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155210339

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.205115

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Děkujeme. Tel:
602212121210431Úklidová firma přijme

pracovníky na úklid
stanic metra.

Denní nebo noční směny.
Vhodné i pro fyzicky
zdatné důchodce.

Tel: 602 612 602

• Možná jsi jejich poslední šance na
sex! Důchodkyně z prahy! Piš SMS ve
tvaru 79XMF a text na 909 15 50

• Linda 46, hledá zdatného a dis-
krétního GIGOLA! Manžel pořád
cestuje, takže na sex nemá čas. Je to
na tobě! Zavolej mi na 909 80 50 40
nebo napiš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 90PPZ a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

600 Kč*
za Každý odběr

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

Přijmeme
servisníHo teCHniKA

údržby nemovitostí PrAHA
a Praha - západ, technické vzděl., vyhl.
50§6, ŘP sk.B, zručnost, praxe správa
nemovitostí. HPP, dovolená 25 dní,

stravenky, penz. připojištění.
Více informací:

vladimira.michalkova@strabag-pfs.cz,
731 420 208

Výdělek od 30 000 Kč/měs.
12 000 Kč za doporučení
jídlo a pití v práci zdarma
práce jen 4 dny v týdnu

Navíc doprava zdarma!
VOLEJTE ZDARMA 800 70 70 70!

NOVÁ PRÁCE
V DOBROVÍZI

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 103

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Bezpečnostní pracovník
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

25 000 Kč
jen za 15 směn!

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY
(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní výplata
záloh

Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

Půjčka od 20.000 Kč do 300.000 Kč
- snadné vyřízení půjčky, výsledkemdo 10minut od žádosti
- půjčíme zaměstnancům, důchodcům, živnostníkům
Zprostředkovatel pracuje jako vázaný zástupce pro společnost Profi Credit Czech, a.s.

Tel.: 608 643 591
Banka vám nepůjčí? My ANO.

www.andel-pujcky.cz

000 Kč

ky.cz

SEZÓNNÍ PRÁCE PO CELÉ PRAZE!
VYBERTE SI TU SVOU
VÝDĚLEK 120-160 Kč/hod.
Další bonusy a výhody dle pozice.
Pozice v logistice, výrobě,
nebo třeba v tiskárně.

Neváhejte, volejte ZDARMA

800 14 16 18!

Bezpečnostní agentura
přijme

OSTRAHU

zálohy, ubytování, prémie.

Nástup IHNED

732 730 330

PřijmemeVás ještě dnes

STRÁŽNÉ a DETEKTIVY
• HPP, DPP od 85 - 150 Kč/h
• Práce v Praze a oKolí

• TýDenní záloHy
• SoliDní ubyTování

Volejte zdarma 800 600 333
www.adamsecurity.cz

Pracovník ostrahy
až 130 kč/hod.

volejte.: 770 138 764

naBíZíME:
Náborový příspěvek až 6 000 Kč

Příspěvek na ubytování a dopravu
Získání certifikátu strážný

Týdenní zálohy
ODMĚNA za přivedení nového

pracovníka
Práce vhodná

i pro invalidní důchodce
na hlavní pracovní poměr

(po domluvěmožno i jako přivýdělek)
Flexibilní plánování směn

dle Vašeho výběru

Intimní

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



49 990,-

32 990,-
obj. kód: WK607o5a

11 990,-

8 990,-
obj. kód: MSXI458

11 990,-

9 990,-
obj. kód: NC027p1j0

7 999,-

5 999,-
obj. kód: ETAKR301

19 590,-

11 990,-
obj. kód: WPRO097

1 999,-

1 499,-
obj. kód: TEFNA002

-34 %

-25 %

-17 %

-25 %

-39 %

-25 %

Dárek
k nákupu

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 15. 11. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

Nabídka Doprava zdarma se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 2 000 Kč vč. DPH učiněné v období od 9. 10. 2019–31. 12. 2019. Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment a doručení
kurýrem. Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.

obj. kód: 

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 15. 11. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. 
Nabídka Doprava zdarma se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 2 000 Kč vč. DPH učiněné v období od 9. 10. 2019–31. 12. 2019. Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment a doručení 

Všechny dárky vyřešíte na

Cashback
1 250 Kč

DORUČENÍ ZDARMA

55“ LG OLED55B9PLA

Xiaomi Mi Scooter 2

Acer Aspire 3

ETA Gustus Vario II. 1128 90020

WHIRLPOOL ST U 83X EU

Tefal Versalio 7 v 1 FR491870

Radost pohledět

Dopravní zácpy
nemají šanci

Aspirant na váš
nový notebook

Vaření podle
vašeho gusta

Popere se
s mokrým prádlem

Multifunkční pomocník
pro celou rodinu

SMART OLED TV s rozlišením 4K UHD, 139 cm
4K Cinema HDR pro přesnou reprodukci obrazu
Dolby Atmos prostorová zvuková technologie
Připraveno pro Google Assistant a Amazon Alexa

Elektrická koloběžka s dojezdem až 30 km
Rychlost až 25 km/h, hmotnost jen 12,5 kg
Pevná skládací konstrukce z leteckého hliníku
Možnost propojení s mobilní apkou Mi Home

Procesor Intel® Core™ i3-7020U
15,6“ matný Full HD displej
RAM 8 GB, interní paměť 256 GB
Windows 10 Home

Multifunkční kuchyňský robot s 6l mísou
Hněte, míchá, šlehá, mixuje, strouhá, mele
Výkonný 1200W motor, planetární systém míchání
Prodloužená 5letá záruka po registraci u výrobce

Kondenzační sušička na 8 kg prádla
18 programů, FreshCare+ proti tvorbě bakterií
3Dry technologie pro efektivnější sušení
Rychlý program na 30 minut, odložený start

Multifunkční fritéza s kapacitou 1,3 kg
7 programů vč. vaření těstovin a udržení teploty
Variabilní dávkování oleje, teplota 80–180 °C
Víko s průzorem, časovač, termostat


